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Z powodu święta uroczystego jutro Dziennik nie wyjdzie.
4(
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ze
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tyy ozu an 7 7 grudnia. Ostatni numer Prze- 

i Poznańskiego zamieszcza w samym końcu 
i Wiadomości bieżących, uwagi nad artykułem 
nerze 222 Dziennika zamieszczonym. Nie my- 
nową repliką z naszéj strony, przedłużać téj 

Izięcznćj polemiki o sprawę włoską ; nie sposób 
ty-i »szelako zupełnóm pominąć milczeniem katego- 
,“jtgo wyzwania, które Przegląd do nas po raz 

zwraca. Powiada on:
i s Wielu utrzymuje, że to rzecz powszechnie wia- 
-1 iż się źle w Rzymie dzieje. Otóż my inaczéj 

isay i życzymy sobie, aby nam powiedziano w 
rząd papieski błądzi. W téj mierze przyjmu- 

t najobszerniejszą dyskusyą. Jeżeli nadużycia są 
an ¡echnie znane, tém łatwićj przyjdzie je wyszcze- 
. (¡. Skrupuł byłby teraz niewczesny. Skoro się 
'Cz?iylo ogólnie a stanowczo, szczegółowe dowody 
ist j nie powiększą.“
k^iprawdę nie pojmujemy żądania Przeglądu, 

iie on, żebyśmy w ciasnym obrębie naszego 
nika,, w obec skrupułów których żywić nieprze-

Jiy chociaż Przegląd z nich nas zwalnia, prze
je ¡wywali tomy i stósy całe jużto dokumentów, 
cz dat statystycznych, jużto historycznych i kry- 
■"ireh rozbiorów, odnoszących się tak do admini- 
_Ji jak do polityki zewnętrznćj państwa Kościel-

JZdołaż to w czémkolwiek zmienić zdanie Prze- 
ty.j. jakoby wszystko się najlepiéj działo w najle- 
(jpià ze światów? Sądzim że nie. Powie po prostu, 
■st- »wiada na wszystkie uprzedzeniu swemu sprze- 
Jy kce się argumenta, że to nie prawda, a prawdą 
iÿjiko to co on przytacza. Cóż więc za cel ta- 

brztóhibicyi i przedruków?
—ijaje się, że mamy jedno z Przeglądem pra- 
p,’’pe: widzieć ustaloną i utrwaloną niezależność 

Zlb naczelnika kościoła chrześciańskiego, różnim 
szelako najzupełniej w zdaniu o drogach jakiemi

, wilk pożądanego celu dojśćby można. Przegląd 
1. i za korzystne dla téj niezależności zaprzeczać 
■’/«ości i twierdzić, że wszystko się dobrze działo 
1?t4je, że wszyscy kontenci, okrom niewielu systa- 
„iojanych nieprzyjaciół kościoła. My natomiast są- 
ry. V, że nie ma nic szkodliwszego w polityce, czy 
•ytóstwa Kościelnego, czy ojczyzny naszéj, czy 
jjS tyczy się kraju, jak owo systematyczne i roz- 
z bPe łudzenie siebie samych, bo prawda wychodzi 
;r. lica na wierzch, natura rzeczy przemaga, i to 
6'/i<mogło być jakoś pokierowane, pęka i rozlatuje 

id naciskiem sił i stosunków całkiem niespo-
jch bo ich się znać nie chciało.
¡źli Prz egląd chce koniecznie dowodu na owo 

ie nieukontentowanie całćj rządzonćj ludności,
1 oszczerstwem i wymysłem nieprzyjaciół kościoła 
mienił, toć je ma w niepociesznych faktach jakie 
(rzed oczyma wszystkich rozwijają. Jeźli i to 
ie dosyć, bo może powie, iż fakcyjna mniejszość 
^uje dobrze myślących, możemy mu przyto- 
źwiadectwo samegoż rządu papieskiego, w krót- 
jednak tylko wyjątku: na cały dokument za 
w Dzienniku miejsca, zresztą nieradzibyśmy, go 
ej osnowie przytaczali, dla wielostronnej jego

3 »ości.
ekumentem o którym mówimy a który mamy, 
mnóstwa innych, przed sobą, jest pismo pou- 

nahJyszłe od kardynała Maxime, który, jak się zdaje,
'»wał w r. 1845 Legacyą Raweńską. Pismo to
»waue do monsignora gubernatora Rzymu-, a
»»wywane niegdyś w tajnych archiwach rzym-
Policyi pod nr. 33881, nosi nadpis: „Legacya
»ny. Dyrekcya prowincyalna policyi nr. 371. 
i1 poufne.“ Dokument datowany, jak się powie- 

ji z roku 1845. Cały dokument poświęcony jest 
«terystyce stosunków politycznych, społecznych 
:toch równie jak usposobienia umysłów w Le- 
.^aweûskiéj. Wyjmujemy z niego następujący 
'ustęp;
M na teraz, dosyć powiedzieć, że, wyjąwszy 

niewiasty i dorastających chłopców z miasta,
6 jak nadzwyczaj małą część wieśniaków, która
Wnie jeszcze zepsuta, reszta ludności powyżej

lat ośmnastu, oprócz kilku tchórzliwych legitymistów, 
jest w ogóle zasadniczo nieprzyjacielską rządowi.“

A więc o tym fakcie powszechnćj i głębokićj nie
chęci wywołanćj przez system rządowy rzymski, wie
dzieli delegaci papiescy, wiedział rząd centralny już 
temu lat 14 równie dobrze jak my to dziś wiemy. 
Tylko że doradzcy papieża nie umieli lepszego na 
to znaleść lekarstwa, jak negować nieukontentowanie 
przed światem, wewnątrz zaś powstrzymywać onegoż 
wybuch bagnetami austryackiemi. Otóż w tóm nasza 
z Przeglądem zasadnicza różnica, iż my twierdzi
my, że ci właśnie doradzcy i ten właśnie system po
lityczny niebespieczniejszemi staną się dla papiestwa i 
kościoła przyjaciółmi od wielu jawnych jego nieprzy
jaciół, gdy tymczasem Przegląd w ślepćm im przy
klaskiwaniu widzi esencyonalny warunek prawdziwego 
katolicyzmu. Przyszłość, niestety! może niedaleka, 
pokaże które widzenie było trafniejsze.

JKW. Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana 
udzielić dowódzcy wojsk w Marchiach i gubernato
rowi Berlina, bar. Wranglowi, pozwolenie do nosze
nia orderu św. Andrzeja z brylantami, nadanego mu 
przez cesarza rosyjskiego.

Berlin,! 6 grudnia. O zdrowiu królewskim krążyły 
tu dziś znów wieści nader niepomyślne. Opowiadano, 
że do słabości, na którą choruje król IMć od czasu, 
kiedy go odwiedził cesarz Aleksander, przystąpiło cier
pienie w nodze tak uciążliwe, że lekarze odradzili 
mu stanowczo zamierzoną podróż do Anglii, dopóki 
w stanie zdrowia jego nie nastąpi korzystne prze
silenie.

— Jak niedawno s. temu dzienniki tutejsze odzy
wały się przeciw ministrom panom Heydtowi i Simon- 
sowi, którzy nie ze wszystkióm odstąpili od zasad, 
jakiemi się rządziło poprzednie ministerstwo, podo
bnież obecnie powstają stanowcze głosy przeciw p. 
Bethman Hollwegowi, który w okólniku swym świeżo 
wydanym, pochwala regulamin szkolny poprzednika 
swego, lubo myśl i sprawa tegoż potępioną została 
przez wszystkich, którym swobodna nauka zdaje 
się być właściwszą podstawą oświaty narodu, niż 
wyłączne i dążnościowe ograniczanie umysłu ludz
kiego. Dziwią się tu powszechnie, że pan Bethman 
Ilollweg, który pod względem zapatrywania się na 
oświatę krajową występował zawsze jako otwarty 
przeciwnik p. Raumera, popadł w sprzeczność z sa
mym sobą, pochwalając zasady, przeciw którym do
tychczas walczył i upatrując w nich dziś stronę do
datnią, kiedy poprzednio wyłącznie widział w nich 
szkodliwe ujemności.

- —- W mieście tutejszóm przygotowuje się obecnie 
adres do papieża, zawierający współczucie dla poło
żenia jego. Zdaje się, że myśl adresu tego wyszła 
od księcia biskupa wrocławskiego, który oprócz pi
sma przychylnego przesłał papieżowi znaczny zasiłek 
pieniężny.

KKÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 2 grudnia. Towarzystwo rolnicze, pra

gnąc ułatwić właścicielom pomniejszych lasów spo
sobność systematycznego ich zagospodarowania, po
dało dawnićj za pośrednictwem okólnika do kores
pondentów Towarzystwa, projekt jednoczenia się wła
ścicieli lasów, blisko siebie położonych, celem utrzy
mania wspólnego technika leśnego któryby mógł lasy 
urządzić i nad wykonaniem gospodarstwa ciągły stały 
nadzór prowadzić, z równą dogodnością dla wszyst
kich. W skutek potworzenia się takowych zespoleń 
obywatelskich, wzywa obecnie Towarzystwo rolnicze 
przez pisma publiczne osoby w leśnictwie usposobione 
a pragnące przyjąć wyżćj wymienione obowiązki, aby 
się do dnia 15 stycznia r. p. zgłosiły osobiście lub 
na piśmie do Towarzystwa, potrzebne'składając do
wody swojój kwalifikacyi.

—• Znana komedya p. Jana [Chęcińskiego Szla
chectwo duszy, przedstawioną została w Wilnie 
z wielkióm zadowoleniem tameeznój publiczności. 
Miarą tego zadowolenia jest album nadesłane w tych

dniach do Warszawy w darze panu Chęcińskiemu, 
przez wileńskich miłośników jego pięknego talentu. 
Znajdują się tam najsympatyczniejsze nazwiska lite
ratów, artystów, znanych i zasłużonych obywateli 
tamtejszych.

— Jak słychać, p. A. Zamoyski, szanowny twórca 
r naczelnik spółki żeglugi parowéj, na obszernych 
gruntach, należących do warsztatów tćjże spółki 
przy ulicy Solec i Czerniakowskiéj, wznieść zamierza 
dom wzorowy dla robotników tychże warsztatów. 
Będzie to zatém pierwsze u nas zastósowanie myśli, 
prawdziwą filantropią natchnionćj, zapewnienia pra- 
cującój klasie ludności tańszego mieszkania, połączo
nego z wygodami, jakie zapewnia oszczędność wspól- 
néj kuchni, pralni, łazienki itd. a sposobem przyczy
nienia się skutecznie do dobrego jéj bytu.

GALICYA.
Lwów, i grudnia. O przebiegu obrad gminnych 

piszą ztąd do Czasu w końcu listopada:
Obrady nad ustawą gminną toczą się jeszcze. Po

siedzenia komisyi odbywają się ciągle cztery razy na 
tydzień. Najważniejszą kwestyą, która zaraz na pier- 
wszém posiedzeniu zajęła uwagę komisyi, było o- 
znaczenie stanowiska jakie wielcy posiadacze dóbr, 
dawniejsi posiadacze włości, w nowo utworzonéj za
jąć mają gminie. Komisya jak wiadomo przyjęła pra
wie jednomyślnie tę zasadę, iż posiadacze ci pozo
stać mają i nadal w odrębnóm od gminy stanowisku, 
jakie rzeczywiście obecnie zajmują, a posiadłości ich 
zwane dawniéj dominikalnemi, wyosobnione od zwią
zku z gminą miejscową, mają same w sobie odrębną 
stanowić gminę; jak dotąd wedle brzmienia regula
minu prowizorycznego z r. 1856. Jakkolwiek stosu
nek takowy, ta odrębność, w obecném położeniu rze
czy, przy zakorzenionéj zdawna, a dotąd niezupełnie 
wygasłój nieufności włościan ku dawnym swym pa
nom, przy toczących się w wielu miejscach sporach 
w niezałatwionej sprawie służebnictw gruntowych etc. 
zdaje się dziś najdogodniejszą i najwłaściwszą do 
usunięcia wszelkich moźebnych scysyi pomiędzy dwo
rem a włością, z drugiéj strony odrębne stanowisko 
takowe pozbawia właścicieli większych wszelkiego 
wpływu na oświatę i moralność gminy, na jéj inte
resa w ogóle, który to wpływ nader dla gmin do- 
broczynnny, a dla interesów kraju bardzo byłby po
żądany i zbawienny. Nie taki rozumie się wpływ jak 
niegdyś wynikający ze stosunku zwierzchniczego do
miniów, wpływ budzący nienawiść, wpływ słowem 
będący powodem ciągłych niechęci i scysyi, lecz wpływ 
oświaty nad ciemnotą, wpływ obopólnego interesu i 
wzajemnéj przychylności. Taki wpływ może wywie
rać posiadacz większy na ogół gminy jedynie wtedy, 
jeżeli sam członkiem będzie gminy, i tym sposobem 
spólnością interesów z nią związany zostanie. Wyłą
czenie, dawnego dziedzica i jego posiadłości z obrębu 
gminy, jeżeli zostało dzisiaj chwilowemi spowodowane 
okolicznościami, powinno tćż być tylko chwilowe, 
przejściowe.

— Przegląd Powszechny w artykule pod 
napisem „Sąd karny lwowski“, takie między inaemi 
czyni uwagi:

„Cóżby Iwan (chłop czerwonoruski) powiedział, 
gdyby chciano go przekonać, że aby był człowiekiem, 
i to człowiekiem zhumanizowanym, cywilizowanym, 
musi przywdziać spencer, pić piwo i umieć czytać 
Gazetę Augsburską?! I gdyby już był zhumanize- 
wanym, niezawodnie zatęskniłby do swego słowiań
skiego barbarzyństwa, jak dusza do raju po przeczy
taniu takich kilku sprawozdań z sądów karnych ba
warskich, jakie czytywaliśmy w Gazecie Augsburskiéj 
Sądy przysięgłych w téj ojczyźnie prawdziwego piwa 
miały tego roku takie i tak mnogie zbrodnie do są
dzenia, że włosy stanęły do góry saméj Gazecie 
Augsburskiéj. Kobiety gorsze od Mesalin, młodziki 
łotry! oto jéj własne słowa. I teMesaliny, te łotry, 
te ziomki Gazety Augsburskiéj mają nas cywilizo
wać!!! Kilka miesięcy jak najpilniéj uczęszczaliśmy 
na publiczne, posiedzenia karnego sądu lwowskiego, 
i zaiste tylko tém silniéj przywiązaliśmy się do tego



s
ludu nieoświeconego, na którego moralne i materyal- 
ne sprowadzenie do upadku tyle nieprzepartych za
przysięgło się wpływów, i do tój ziemi, któréj po
wietrze niejako wlewa w pierś syna jakąś niedołęż- 
ność do zbrodni. I błagamy króla królów raczéj o 
zatratę najmilszéj naszéj nadziei, byle nas ochronił 
od cywilizatorów, na których ziemi rozboje gier ha
zardowych ex officio się utrzymują. Nie zapomnijmy 
przytóm, że nigdzie może w całej Galicyi nie dzia
łają miazmy zbrodnicze tak silnie, jak w okręgu są
du lwowskiego. Ludna stolica i granica terytoryum 
carstwa rosyjskiego, to najlepsze pole dla oszustów 
i najlepszy konduktor dla utajenia kradzieży, To 
tóż oszustwo i kradzież, to dwie jedyne prawie in- 
dustrye, które zaludniają więzienia lwowskie. Był 
tylko czas, w którym zbrodnia obrazy majestatu z 
niemi konkurowała. Rozumie się samo przez się, że 
oszustwa, przeniewierstwa, bankructwa nigdy nie do
puści się lud prosty, ale w przeważającój części wła
śnie nasi reprezentanci kapitałów, tj. żydzi, a w nie- 
znacznój oświeceńsi chrześcianie (mówimy z doświad
czenia w izbie sądu karnego). Wypada więc na nasz 
lud głównie zbrodnia kradzieży, ale i do tój okolicz
ności musimy kilka uwag dorzucić. Kradzieże ludu 
prostego dzielą się na kradzieże bydła i lasowe. Do 
popełniania kradzieży lasowych przyczynia się u chło
pów bardzo wiele nasamprzód to tradycyjne wyobra
żenie, że drzewa, „Pan Bóg rodzi“, więc drzewo pod
pada niejako prawu natury: cedit primo occupanti 
mimo praw właściciela; powtóre, drzewo wyjąwszy 
Karpat, należy do artykułów dla chłopa bardzo dro
gich, i nędza zwykle do kradzieży lasowój go przy
musza; potrzecie, właściciele sami nie bardzo pilnują 
lasów.“

Nad tą samą kwestyą moralności ruskiego ludu 
wiejskiego Galicyi, robi lwowski korespondent Gwi az d- 
ki Cieszyńskiej takie uwagi:

„Wszystkie kwestye obracają się u nas około je
dnego punktu, a tym jest brak oświaty. Gdyby wieś
niak nasz miał stósowną oświatę, i choćby był złym 
z usposobienia (czego nie twierdzimy) toby się nie 
upierał zacięcie przy swojóm, boby zrozumiał, że 
prawo sądzi podług sprawiedliwości, a nie podług 
chęci lub niechęci osobistych. Sprawiedliwość jest 
jedna na świecie; nie potrzeba tedy chłopów uczyć 
kodeksu Justyniana, aby prawnie postępowali, ale 
wyjaśnić im, co to jest to święte prawo własności, 
na czóm ono polega i jak się objawia. A któż, py
tamy się, powinien pełnić ten szczytny obowiązek? 
U nas na Rusi mało znajdziesz skwapliwych dla 
drugich, ale wielu nadto dla siebie. Wieśniak do
magający się o lasy i łąki, czyni to tylko z moc
nego i niezbitego przekonania o słuszności swoich 
żądań; on odnosi się we wszystkiém do religii, reli- 
gią uważa naturalnie za rzecz sprawiedliwą; działa
jąc niby to podług niéj, pewnym jest, iż czyni spra
wiedliwie; on jednak religii wcale nie rozumie, choć 
zna żywoty świętych, niezliczone modlitwy, i świąt 
ściśle przestrzega; zna on i dziesięcioro przykazań, 
ale tylko recitando.“

NIEMCY.
Wedle tego co Gazecie Kolońskiój donoszą 

z Frankfurtu pod dniem 28 listopada, program zja
zdu we Wurzburgu miał obejmować siedm punktów: 
ogłaszanie protokółów związkowych; jednostajność 
zapatrywania się w organach rządowych (tych kra
jów, które miały udział w zjeździe); sprawa hesko- 
kasselska; prawo krajowości; wspólne sądownictwo; 
sąd związkowy i kroki przeciw knowaniu naprzeciw 
związku narodowego. Innne przedmioty tu nie objęte 
dadzą się pomieścić w powyższych.

Według Preuss. Z tg. program wtirzburski jest 
następujący: ogłaszanie protokółów obrad związko
wych; jedność miar i wag; jednostajność księgi praw 
karnych i cywilnych tudzież procedury; kwestya he
ska; stan państw mniejszych niemieckich w ogólnój 
sytuacyi europejskiój; nakoniec zachowanie się w obec 
agitacyi narodowéj.

FRANCYA.
Paryż, 3 grudnia. Słychać było dzisiaj na gieł

dzie, że niektóre mocarstwa przysłały już przyzwole
nie swoje na kongres, a najpierwszemi pod tym wzglę
dem były podobno Prusy, nie dziw zatém, jeśli no- 
winiarze mają już gotowe listy przyszłych pełnomoc
ników, które zresztą nie będą nadto niezgodne z rze
czywistością. I tak twierdzą że Prusy zastępować 
będzie minister Schleinitz i br. Pourtales, Austryą 
hr. Rechberg i książę Metternich, Rosyą książę Gor- 
czakow i hr. Kisielew, Neapol książę Ischitella, Szwe- 
cyą hrab. Adelsward, Portugalią Paiva, Hiszpanią 
Martínez de la Rosa, lub Mon, jeśli pierwszy dla 
podeszłego. wieku posłannictwa nie przyjmie. W imie
niu Francyi wystąpi podobno pan Walewski sam je
den. Co się tyczy Piemontu, rzecz podobno jeszcze 
nierozstrzygnięta; wybór hr. Cavoura w całych Wło
szech powszechne znalazł uznanie; wszyscy sobie ży- S

czą, żeby sprawa włoska w nim miała swego obroń
cę , albowiem naprzód wiedzieć można, że w takim ra
zie w jak najlepszych będzie ręku. Turyńska Sta- 
fetta odzywa się dzisiaj z tóm przekonaniem, że 
hr. Cavour jak najlepiej przyjętym będzie przez dwór 
francuski, że go sobie nawet życzą w Paryżu, ale 
Opinione w długim artykule daje do zrozumienia, 
iż przeciwnie wybór ten napotka na niemałe trudno
ści, dowodzi bowiem że jedynie dyplomata tak do
świadczony i biegły jak hr. Cavour zdoła godnie bro
nić sprawy włoskiój i że Piemont, wybierając go, 
byłby zupełnie w swojćm prawie. Przystąpienie pań
stwa Kościelnego nie jest wcale, jak utrzymują nie
które pisma, tak niezawodną rzeczą; znacznie się 
podobno postępowanie rządu papieskiego względem 
Francyi zmieniło od chwili oddalenia Garibaldego; 
książę de Grammont doznaje większych trudności i 
obojętniejszego przyjęcia, a Giornale di Roma 
przemawia w dwuznacznych wyrazach o przyobieca
nych rządowi francuskiemu ustępstwach i reformach. 
Nie ustają także pogłoski, jakoby rząd papieski, jak 
już mówiliśmy, pod tym tylko warunkiem na kongres 
przyzwalał, że to zgromadzenie zagwarantuje niety
kalność i całość państwa Kościelnego. Kogo Anglia 
przyśle, to jeszcze dotychczas nie wiadomo. Times 
w powtórnym artykule nalega, aby lord Palmerston 
podjął się tego posłannictwa, dowodząc, że to jest 
jedyny dyplomata angielski, który takiemu zadaniu 
całkowicie odpowie. Zwraca on uwagę na to, że 
Anglia kongresu nie pragnęła i będzie w nim miała 
udział dla tego tylko, że inne mocarstwa, a szcze
gólnie Francya, uważają jój udział za pożyteczny dla 
sprawy włoskiój. Z tego powodu powinna Anglia, 
choć nie występowała w wojnie włoskiej, równy jed
nakże wpływ wywierać na obrady kongresu, jak te 
państwa, które się o sprawę włoską biły. Dyplo
mata, który ma zastępować rząd angielski, powinien 
być człowiekiem tak stałym i doświadczonym, iżby 
się mógł oprzeć całćj dyplomacyi stałego lądu, nie- 
przyjaznój wpływowi angielskiemu i mieć tyle oso- 
bistój powagi i znaczenia, aby udaremnił wszelkie 
nadzieje przeciwników, narzucenia rządowi angiel
skiemu uchwał zasadom jego przeciwnych; takim 
człowiekiem jest jedynie tylko lord Palmerston. — 
Z Włoch dowiadujemy się, że w istocie naczelnik 
rządu toskańskiego Ricasoli pojechał do Turynu, aby 
się względem posłannictwa kawalera Buoncompagni 
osobiście z królem rozmówić i wymódz na nim o- 
świadczenie, że władza prorejenta jest mu nadaną 
przez rząd sardyński. Dyktator Farini ułatwił już 
znacznie zadanie przyszłego wspólnego rządu Włoch 
środkowych przez zupełne zjednoczenie Parmy, Mo- 
deny i Legacyi, tak iż na trzy kraje jedno tylko bę
dzie ministerstwo. — Ostatnie wiadomości z Maroku 
świadczą, że Hiszpanie doznają tam wiele większego 
oporu, niż się zrazu spodziewali; Marokańczycy są 
w najwyższymgstopniu sfanatyzowani, a przytóm wy
bornie uzbrojeni, ponieważ im Anglicy dostarczyli 
strzelb wszelkiego rodzaju. Podług urzędowego spra
wozdania wiceadmirała Remain Defossós, nie sam 
okręt St. Louis, lecz część eskadry bombardowała i 
zburzyła dwie twierdze Tetuanu; wszystkie inne 
szczegóły tego wypadku są dosłownie te same, jak 
przed kilku dniami donosiliśmy. Anglicy opatrzyli 
Gibraltar w nowe baterye uzbrojone działami Arm
stronga których strzały do samych brzegów afrykań
skich dosięgnąć mogą. Z początku były stosunki 
eskadry francuskiój bardzo zimne, w ostatnim jednak 
czasie zaczęto się zaprzyjaźniać i oficerowie odwie
dzają się nawzajem. — Księżna Marya Leuchtenber- 
ska wyjechała do Nizzy dnia wczorajszego. — La
martine odbył w tych dniach walną naradę ze swymi 
wierzycielami, których jest przeszło 400; długi jego 
wynoszą przeszło półtrzecia miliona ; fr., a składka 
narodowa doszła tylko do 160,000 fr. Lamartine, 
który ma jeszcze bardzo wielkie dobra i zarabia 
ogromne pieniądze swemi pismami, zobowiązał się 
opłacać długi swoje ratami, na co wierzyciele wśród 
powszechnego rozczulenia przystali. — Gorszący pro
ces wytoczy się w początku miesiąca przed sądem 
przysięgłych miasta Tours; pani Lemvine, dama bar
dzo majętna i dobrze wychowana, spaliła dziecko, 
które młoda jój córka miała ze służącym.

Paryż, 4 grudnia. Dzienniki zapełnione teraz 
samemi domysłami, tyczącemi się kongresu, bo pew
nego jeszcze niewiele co o nim wiedzieć można. Cour- 
rier du Dimanche twierdzi, że obrady rozpoczną 
się 5 stycznia i że najpierw zbiorą się pełnomocnicy 
ośmiu mocarstw, które traktat podpisały, trzy zaś 
pozostałe mocarstwa, które do tój liczby nie należą, 
mają dopiero późniój być wezwane do kompletu. Są 
to jednak kwestye szczegółowe, o których teraz już 
z pewnością wyrokować niemożna. Dotychczas jedne 
tylko Prusy odpowiedziały na wezwanie, inne pań
stwa niebawem uczynią to samo, ale może jeszcze 
przed zebraniem się kongresu niejedna dotycząca go 
ważna, kwestya na drodze dyplomatycznój roztrzą-

saną będzie; między niemi jest zasadnicza kwip 
najgłówniejsza ze wszystkich, a na którą właśnjs.o 
ma zgody, tj. czy uchwały kongresu mają tylko|Je 
wartość doradźczą, czy tóż wartość stanowczych 
roków? Rosya, razem z nią Prusy, naturalnie i- 
strya, a w konsekwencyi dotychczasowego pos ■ 1 
wania i Francya dążą do tego, aby uchwały ko ss 
su, prawdopodobnie nieprzychylne ludom, został ¡T 
konane jakimkolwiekbądź sposobem, dobrym lub z 
żeby nadewszystko, uroczyście poniekąd, nie zi ni 
uświęconą zasada samowolności ludów w rozrz i < 
niu swoim losem. Przeciwnie zaś Anglia obsts ï 
tóm, że uchwały kongresu mają być li tylko n on 
czeniem opinii wspólnój i zbiorowej mocarstw 11 
pejskich, przyjacielską poniekąd radą, która w a mi 
woli ludów gwałcić nie może, zwłaszcza że z ¡a 
nieinterwencji, przez wszystkich przyznana, nie 
szoną być powinna. Jak z tego przeciwieństwa: h 
gres się wydobędzie, to rzecz ciekawa. Tymę i ’ 
w Anglii przewidują, że stanowisko posłannik d'£ 
gielskiego będzie bardzo trudne na kongresie,lad 
jątkiem bowiem Sardynii, będzie miał mniéj «or 
wszystkich przeciw sobie, dla tego ani lordom® 
rendon, ani lordowi Palmerston niezbyt spieszi tóv 
Paryża, i kwestya kogo gabinet londyński ptfc 
jeszcze nierozstrzygnięta. Chociaż opinia publorz 
zgadza się pod tym względem zupełnie ze- zd Uó 
Timesu, któreśmy wczoraj przytoczyli, to jtói 
zaręczają że lord Palmerston bronić się będzi«< 
najmocniój i że tylko by go wyraźne żądanie ¡¡pi 
wój do przyjęcia takiego obowiązku przynaglili! 
gło, zwłaszcza że jest rzeczą w Anglii zwyczaje; ¡ry 
wiecznym uświęconą, że pierwszy minister tg< 
kraju ani na chwilę nie opuszcza. Angielski Sani 
t a t o r sądzi, że Francya wspólnie z Anglią pn 
żą kongresowi plan utworzenia z Włoch środki (I1(j 
osobnego królestwa, aby raz na zawsze usunąć i. ff 
ką myśl powiększenia Piemontu. Królestwo to, jaja 
nie jest może tak nieprawdopodobnóm jakby się ¡A 
wało, ma być oddane pod zarząd księcia Car!a{ 
i jego następcy, a gdyby ich niemiał, ma przejjer 
syna zmarłego księcia Genuy. Tymczasem z IS2 
strony nie przestają mówić o kandydaturze L j { 
tenberskiego księcia do tój korony i upatrują, 
gim pobycie księżnej w Paryżu i w odwiedzinac UI 
ribaldego w Nizzy u rosyjskiój cesarzowój matki, o |zjÊ 
że się w pewnych wysokich kołach mocno tą sj 
zajmują. —- Wielkie wrażenie z obydwóch stroi 
nału zrobiła odpowiedź cesarza dana czterem^] 
com z Liverpool, którzyjgo się wprost zapytL 
stownie jakie są jego zamiary względem Angliimj 
powiedź ta, pisana na rozkaz cesarza przezk 
Mocquard, naczelnika kancelaryi cesarskiój, jeton, 
słownie następująca: „Pałac Tuileryjski dniałza 
stopada 1859. Do panów Schaw, Melloz, Iri £ , 
Blakwell, kupców w Liverpoolu. Panowie, ud_ ] 
się wprost do cesarza „aby wiedzieć jak na; 
jego zamiary względem Anglii.“ lIn;a 
strach i wielkie zaufanie potrafią jedynie kro ¿i , 
wytłómaczyć. Z jednój strony dotknięci jes 
chorobą urojoną, która, jak się zdaje, szerzy |0 
waszym kraju z szybkością zarazy, z drugi! ,j£U 
liczycie na zacność tego, od którego pragnieCj u 
powiedzi. Łatwo jednakże bylibyście sobie san 
gii odpowiedzieć, gdybyście byli na zimno roz 
istotną przyczynę waszych ulękań. Tę przyczyita{a 
libyście tylko znaleźli w owym hałasie wywoL i 
pomiędzy rodakami waszymi przez rozszerzanie juj, 
czywe najdziwaczniejszego postrachu. Aż do p0. 
nój chwili, w jakiójkolwiekbądź okoliczności, aą czj 
nego słowa, ani jednego postępku cesarza nieï2 ] 
któryby pozwalał wątpić o jego uczuciach, a 
o jego zamysłach względem waszój ojczyzny. Lrz- 
powanie jego, niezmiennie toż samo, nie pr® ¡' 
ani na chwilę okazywać w nim wiernego i nieiteyst 
kowanego sprzymierzeńca. Czóm był, tóm chjuiei 
świadczam to panom w jego imieniu, być i fcce 
jak. to poświadczyć może owa bliska wspólnośćLyg 
lekich niebespieczeństwach waszych i naszych i 
rzy. Tak więc całkowicie zaspokojeni odtąd I 
cie błąd aż nadto rozszerzony. Wielkie ludy1™ 
to, aby się oceniały nie aby się lękały siebifrezei 
wzajem. Przyjmijcie, panowie, wyraz mych c^ił 
wych względów. Sekretarz cesarski, naczelni^11 v 
celaryi, podpisano: Mocquard.“ — Na uwagępe 
gują artykuły Revue Contemporaine oWęPój 
w latach 1848 do 1859, podpisane przez M. Epm 
na. W ogóle od niejakiego czasu tak żarliwie Wzi 
się niektóre dzienniki liberalne francuskie kf!e ! 
węgierską, że się tóm nawet książę Metternicfe
cno obruszył i reklamował do pana WalewsW 
prosząc żeby nie dozwolił podnosić sprawy 
skiój przez dzienniki francuskie do wysokości -“bej 
styi europejskiój, zwłaszcza że ona li tylko panini 
austriackiego dotyczy. Czy pan Walewski i S s 
uczynił koledze swemu, nie wiadomo. — Przjff> 
biono dwie baterye pływające, każdą o 7 dz>Aac
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wysyłają do Chin. — Rząd angielski przysyła 

LŚnjgo ze swoich wyższych oficerów do sztabu głów- 
kopen. Montauban, naczelnego dowódzcy wyprawy 
yc|ciéj. — Cesarz wraca z pewnością jutro do 
iie »•
poj- Dom świeżo wystawiony przy bulwarze Mont
asse na pomieszczenie wyższój szkoły polskiéj, 
tahprawdzie niewielki, ale jednak okazały i we- 
ib iż dosyć dobrze urządzony. Nade drzwiami fron- 

z, ni wykuta jest w kamieniu ciosowym tarcza, z 
srzii części złożona, na których herby korony, Li- 
sti Rusi: Orzeł, Pogoń i Lew (pierwszy i ostatni 
i ,oną na głowie). Nad tarczą korona królewska; 
w a napis: Boże zbaw Polskę, i drugi wielkiemi 
i a mi, rozdzielony na pół Orłem i Pogonią: Szkoła 
; a ¡a polska MDCCCLIX, a u dołu, na festonach: 
aie iwo Korony Polskiéj, módl się za nami. Znaczną 
,wa i funduszu na budowę.) tego domu dostarczył 
uch Władysław Czartoryski.
lik jrsylia, 1 grudnia. Z Carogrodu donoszą z 27 
e, lada, że od sześciu dni straszne burze panują 
>j , lorzu Czarném. Wszystkie niemal okręty będące 

im morzu zostały powyrzucane na brzegi, liczbę 
3Szi lów rozbitych podają na 80. Brzegi pokryte 
pr tkaini okrętów i topielcami.Mieszkańcyibrzegów te- 

ubl orza „Niegościnnego“ łupią nieszczęśliwych rozbi- 
zdjktórzy ocaleli. W Carogrodzie w. wezyr przyj- 

1 Ml uprzejmie pana Lesseps. W. wezyr pracuje nad 
¡dzwrćceniem porządku w skarbie, zamierza ścią- 
e ¡ipapiery i zastąpić je gotowizną, a w tym celu 
gliiit w układy z pierwszymi bankierami stolicy, 
ajeiery stoją bardzo nisko. Dwanaście obwodów 
¡r fgowiny złożyło broń. Omer ¡pasza skazany na 
:i g ftnie-
pn ANGLIA.
^jndyn, 2 grudnia. Książę pruski Fryderyk Wil- 
Ie wraz z małżonką jutro na Dover i Calais wy- 
:ot. iają do Brukselli, aby tamże odwiedzić belgijską 

S1i inę .królewską. — Sekretarz cesarza Napoleona 
^aisał na list wystósowany przez czterech kupców 
rze)iverpool do cesarza, iż pokój z Anglią jest naj- 

z irszém życzeniem i stałą polityką Napoleona, i 
? Md téj polityki nie odstąpi, dopóki to od niego 
Æ ' icć będzie. Pan Blakwell, jeden z rzeczonych kup- 
nac, umyślnie pojechał do Londynu, aby odpowiedź 
u, dzielić lordowi Palmerstonowi. — Książę Join- 
I sf któremu pan Roebuck w mowie mianéj przed 
trOiidniami, jakkolwiek nie wymieniając nazwiska, 
’eEJ«ał, iż zdejmuje mappy wybrzeży angielskich, 
Py* fc plany zaczepki przeciw Anglii i takowe prze- 
]g*‘ ministerstwu francuskiemu, zamieścił w dzien- 
zęzth angielskich odpowiedź, w ktôréj zaprzecza 
Je! ione sobie zarzuty i dodaje, iż nie życzy sobie 
lia „zasady“, które panują obecnie w Francyi „przez 
Ir|t przeszły.“
u“~ Dnia 5 grudnia (tel.) Times pisze: Kongres 
a“inalnie rozpocznie się 5go, rzeczywiście zaś 15go 

’ inia. Lord Cowley sam zastępować będzie Anglią, 
aroliij udział zdaje się być raezéj międzynarodową 
Je! itznością, niż rzeczy wistém współdziałaniem w obra- 

■zyJo Włoszech. — Podług doniesień z Nowego 
JPlfiku jenerałowie meksykańscy Miramon i Mar- 
liecz. umknęli z znacznemi sumami pieniędzy które 
3amrali (podobno dwa miliony dolłarów) na parowcu 
roz,ielskim. Wojsko Miramona ogłosiło prezydentem 
:zy!rała Santa Anna.
rwo_ w ostatnim numerze Demokraty Polskiego 
aie duje się ostrzeżenie, wyszłe od czynnych człon- 
“° Towarzystwa demokratycznego polskiego, w któ- 

członkowie ci oświadczają, że mowa powiedziana 
nieiez Ludwika Mierosławskiego na zeszłorocznym 
a jhodzie listopadowym, jako występująca w imieniu 

arzystwa demokratycznego a zawierająca wiele 
Pr2jśli i wyrażeń przeciwnych zasadom i godności To- 
Wzystwa, nie może być uważana za powiedzianą 
1 imieniu. Towarzystwa. Chodzi tu o owę sławną 

fócentryczności swojéj mowę, która wywołała pu- 
cyą pod tytułem: Katechizm Nierycerski.

WŁOCHY, 
dy pn Cavour przeznaczonym jest na pierwszego 
iebihzentanta Sardynii w nadchodzącym kongresie; 
h cfuniki turyńskie uważają ten wybór za koncesyą 
Jnifr względem opinii publicznéj; Indépendance 
gę Mge nawet sądzi, iż rząd lepszego wyboru zrobić 
WęDnógł. Nord jednakże twierdzi, iż panu Cavour 
. Èfiane będą liczne przeszkody, i że dla tego na 
de rdzeniach kongresu pan Desambrois zastępować 

wie Sardynią. Państwo Kościelne reprezentowane 
-nicRe na kongresie przez kardynała Antonellego; 
ewsM przez księcia Comitini; pełnomocnikiem an- 
y A »kim będzie lord Palmerston ; austryackim hrabia 
ości^erg, rosyjskim książę Gorczakow, pruskim pan 

¿æinitz, hiszpańskim pan Mon, portugalskim pan 
szwedzkim pan Adelsward, francuskim p. Wa- 

i. który zarazem obradom przewodniczyć będzie.
dzi Naczelnik rządu toskańskiego, Ricasoli, był w

ostatnich dniach osobiście w Turynie, aby się poro
zumieć z rządem piemontskim względem rejencyi 
pana Buoncompagni; podług innych wiadomości Ric- 
casoli w tym celu wysłał pana Fornetti do Turynu, 
a sam pozostał w Modenie ; bądź co bądź porozu
mienie nastąpiło, w skutek czego Buoncompagni po
wszechne pozyskał uznanie. Nowy rejent przybył do 
Modeny jako prywatna osoba; nazajutrz zgło
sili się do niego deputowani rządu florenckiego, Ga- 
leotti i Salvagnoli, z którymi 26 listopada stanęła 
następująca ugoda: Buoncompagni przybiera tytuł 
jeneralnego gubernatora prowincyi Włoch środko
wych, które pozostają, jak dotąd, rozdzielone i ną- 
zywać się będą prowineyami cisapenińskiemi i trans- 
apenińskiemi. Toskania zatrzymuje dotychczasowego 
gubernatora Ricasoli, inne prowiacye Fariniego. 
Obadwaj nominalnie zależą od pana Buoncompagni, 
któremu pozostawiono reprezentacyą i koresponden- 
cyą dyplomatyczną?

Turyn, 29 listopada. Prawo o reformach w są
downictwie wczoraj wydaném zostało. Pensye sę
dziów są podwyższone. — Gwardya narodowa w Bre- 
scii otrzymała pozwolenie utworzenia silnéj kompa- 
nyi artyleryi i kompanii konnicy; koncesyą tę Bre- 
seya zawdzięcza swojemu położeniu strategicznemu.
— Podług nowego prawa wyborczego, które poprze
dza liberalne sprawozdanie pana Ratazzi, wykluczeni 
są od głosowania wszyscy ci, którzy pisać i czytać 
nie umieją ; ludzie umysłowo i moralnie celujący mają 
prawo głosowania bez względu na census, który w 
ogóle stanowi normę nowego prawa. — W Medyola- 
nie odbył się 25 listopada pojedynek pomiędzy lom- 
bardzkim ochotnikiem ze znakomitej rodziny a innym 
Włochem który ciężką otrzymał ranę ; powodem zaj
ścia była odezwa, która się w ostatnich czasach po
jawiła , wzywająca Włochów do „włoskiój krucyaty w 
celu oswobodzenia Wenecyi“, a którą ranny Włoch 
ganił. —Podług dziennika Ecco della Bor3a na
wet w Medyolanie obchodzono uroczystość na pa
miątkę stuletniéj rocznicy urodzin Szyllera. — Wi
ktor Emanuel przyjął protektorat nad towarzystwem 
amatorów sztuki dramatycznéj (accademia de’ filo- 
drammatici) w Medyolanie. W tómże mieście wkrótce 
pięć nowych dzienników wychodzić zacznie. — Bur
mistrz medyolański, hrabia Belgiojoso, ogłosił w 
dzienniku Perseveranza list jenerała Garibałdego, 
w którym tenże oświadcza burmistrzowi, jako naczel
nikowi komisyi do zbierania składek na zakupienie 
miliona karabinów, iż z jego (Garibałdego) ustąpie
niem subskrypeya ta bynajmniéj nie ustaje, lecz ow
szem tém usilniéj powinna być popieraną. Dzien
niki turyńskie zamieszczają także drugi list Garibal- 
dego do kapitana Baggio, w którym jenerał zgadza się 
najzupełnićj na proponowaną przez kapitana krucyatę 
włoską, i przyrzeka, iż udział w niéj mieć będzie.

— Wiadomo, iż gubernator Farini skasował za
kon Jezuitów w Romanii; dobra zakonu mają być 
przedane na korzyść oświaty publicznéj i różnych 
celów dobroczynnych. W środkowych i północnych 
Włoszech jedyna Wenecya jeszcze posiada Jezuitów.
— Margrabia Pallavicino Trivulzio, który razem z 
Gonfalonierim siedział wj Szpilbergu, wydaje zbiór 
listów Manina (dyktatora Wenecyi). —- Podług wia
domości z Neapolu, szpiegostwo we wszystkich kla
sach towarzystwa uorganizowane jest tamże na wiel
ką skalę. Nawet pomiędzy adwokatami i lekarzami 
są szpiegi, którzy 400 franków miesięcznie z kasy 
W armii i pomiędzy arystokracyą szpiegostwo także 
rozpowszechnione.

Turyn, 3 grudnia. Sprawa rejencyij¡załatwioną 
została nareszcie w sposób zadowalniający ; Buoncom
pagni uda się niebawem jako gubernator jeneralny 
prowincyi Włoch środkowych do Florencyi ; od niego 
zależeć także będą siły zbrojne Ligi i stosunki Włoch 
środkowych względem Piemontu i innych państw za
granicznych. Farini tymczasem organizuje rząd cen
tralny prowincyi cisalpińskich ; osobne rządy w Mo
denie, Parmie i Romanii ustają z dniem 8 grudnia; 
na mocy rozporządzenia z 30 listopada prowineye te 
otrzymają jeden rząd z ministerstwem, które sie
dzibę swoję mieć będzie w Modenie; oprócz tego 
wydział prawodawczy i komenda połączonych sił zbroj
nych znajdować się będzie w Bononii. Nowe mini
sterstwo dla trzech prowincyi już nawet zostało mia- 
nowaném: Pepoli jest ministrem finansów, Carlo 
Mayo ministrem spraw wewnętrznych, Chies mini
strem sprawiedliwości, Montanari ministrem oświe
cenia i Tonigiani ministrem robót publicznych. Pó
źniej ma być ustanowioną narodowa Junta dla ca
łych Włoch środkowych. Wszystkie te nowe ustawy 
potwierdzają zdanie wyrzeczone przez dzienniki Spec- 
tator (angielski) i Indépendance, podług których 
Anglia i Francya starają się doprowadzić do skutku 
„królestwo Włoch środkowych“, gdy tymczasem Ri
casoli, Cavour i stanowczy unioniści chcieliby połą
czenia z Sardynią. Nowe to królestwo ma otrzymać 
podobno książę Carignan, po którym, gdyby umarł

bezdzietnie, nastąpiłby syn zmarłego księcia Genuy. 
Ricasoli, który najdłużój opierał się pro-rejencyi pana 
. 3uoncompagni ogłosił w Monitorze Toskańskim ma
nifest, w którym tłómaczy swoje postępowanie, i za
powiada zwołanie zgromadzenia narodowego, skoro 
tylko umowa zawarta z Buoncompagnim w Turynie 
potwierdzoną zostanie. Że potwierdzenie to nastąpi, 
o tóm dzisiaj nikt nie wątpi. — Monitor Toskań
ski zamieszcza rozporządzenie, na mocy którego w 
wojsku toskańskióra od 1 stycznia 1860 zaprowa
dzony będzie sardyński regulamin musztry. — W Tu
rynie spodziewają się licznych nominacyi na senato
rów ; sławny poeta Manzoni, który pomimo podeszłe
go wieku (70 lat) jeszcze jest nadzwyczaj rześkim, 
także jest kandydatem do tój godności. — Podług 
wiadomości z Rzymu zdaje się rzeczą pewną, iż 
iardynał Antonelli w kongresie zasiadać będzie.
W ostatnich dniach listopada odbyły się w Rzymie 
zaślubiny ośmnastoletnój córki księcia Ruspoli, donny 
Krystyny z Napoleonem Jerzym Jakóbem Filipem, 
trzecim synem zmarłego księcia Karola Lucyana Bo
naparte. Rodzina Ruspoli należy do uboższój rzym- 
skićj arystokracyi; przez związek ten jednakże Na
poleon wchodzi w powinowactwo z rodzinami Colonna, 
Cesarini, Torlonia i Orsini._____

Korespondencja rolnicza.
Z poA Gostynia, 1 grudnia. W Berlinie wychodzące Rocz

niki Gospodarstwa (Annalen der Landwirtschaft) wydawane 
teraz przez p. Luedersdorffa, zawierają częstokroć pouczające 
artykuły. Her 10 na miesiąc październik mieści kilka arty
kułów, które powinny interesować mieszkańców Księstwa na
szego , nadto i nie będą bez pożytku. Chcę mówić w szcze
gólności o paleniu ziemi (Leber das Bodenbrennen). Palenie 
ziemi nie jest to rzeczą bardzą nową; pisma rolnicze angiel
skie, francuskie i niemieckie dawno o niem wspominają, lecz 
ponieważ pożyteczność tśj metody obchodzenia się z ziemią 
coraz więcej jest polecaną, dla tego pragnąłbym ją rozpo
wszechnić u mych ziomków. Zmiany w skutek palenia wpły
wające na skład ziemi są dwojakiej natury, raz iż działanie 
ognia zwraca _się na organiczne, drugi raz na mineralne czę
ści ziemi. Nie będę wchodził szczegółowo w rozumowanie 
o tym ważnym w rolnictwie wynalazku, lecz wspomnę, iż 
chemicy wielką wagę kładą na ten nowszy sposób ulepszania 
ziemi. Praktyka go popiera. Jako korzyści z palenia ziemi 
uważa się, albowiem, iż ziemia w sole amoniakalne się wzbogaca 
w rzeczywistości zaś analiza popiołu wykryła, iż daleko wię- 
cćj amoniaku się w popiele znajdowało jak się spodziewano 
z znajdujących się organicznych części. Po głębokiej rozwa
dze ogłasza autor artykułu , pan Voelker, z palenia ziemi 
iż Są wielkie rezultaty dla ćwikły. 1) Nie Szkodliwem jest, 
mówi, zniszczenie istot organicznych w tej ziemi, która się 
kwalifikuje do palenia, gdy taż bogatszą jest w części gliny, 
która posiada skłonność przyciągania wilgoci i żywiących ga
zów powietrza. 2) Martwe roślinne części zamieniają się przez 
palenie w bardzo skuteczną mineralną karm' dla ćwikły. 3) 
Przez operacyą skrobania ziemi i palenia poprawia się me
chanicznie stan ziemi, będzie łatwiejszą do skruszenia i poro- 
watszą. 4) Tak jak mechaniczny stan tak chemiczny z wielką 
korzyścią się zmienia. 5) Za pomocą palenia udziela się mło
dej ćwikle znaczna ilość mineralnych pokarmów. 6) Uzyskany 
popiół za pomocą palenia ziemi bardzo pożyteczny wszystkim 
roślinom okopowym, ponieważ zawiera kwas fosforowy, soleikali.
7) Palenie ziemi tylko pożyteczne w ziemiach gliniastych, na 
piasku nie potrzebne i niestosowne. 8) Skutek tym sposobem 
uzyskanego popiołu jest tak uderzający, iż przewyższa sku
tek z guana i innych sztucznych nawozów. 9) Ziemia uboga, 
która wydała wielką ilość popiołu ¡nie potrzebuje, innego do
datku, szczególniej trzeba unikać amoniakalnych gnojów. 10) 
Palenie jest najtańszy środek ażeby z ubogiej ziemi jak naj
więcej ćwikły pozyskać. 11) Palenie ziemi nie jest przesta
rzałe postępowanie, lecz skutki jego nowsze badania nauki 
potwierdzają i wyświecają. Wielu paleniu ziemi przyznaje tę 
wielką zasługę, iż ziemię wyczyszcza. Owady, robaki z jajami 
i wąsionkami wypala, oraz nasiona chwastów i reszty ko
rzeni, które tak łatwo się odmładzają i pola zachwaszczają.

Drugi artykuł wielkiej wagi jest o podoracb na zimę, gdzie 
autor uzasadnia, iż podoranie głębokie w jesieni od razu na 
siew najzbawienniejszy wpływ na wzrost jarzyn wywiera. Jest 
to uwaga, którą u nas ciągle przypominać trzeba, kto 
spojrzy na miałkie podory na zimę.

Trzeci dla nas ważny artykuł tj, o stósunku czystej wełny. 
Autor utrzymuje, iż bogactwo wełny słusznie jest celem ho
dowania owiec, gdzie opuszczono produkcyą mięsa. Wełna 
jednakże, mówi, w ręku producenta nie jest wełną do po
łowy, lecz najznaczniejsza część wagi składa się z tłustości 
albo potu, kurzu, piasku, paszy i wilgoci. Zachodzi zatem 
różnica pomiędzy wagą strzyżki i wagą wełny, jak łatwem 
jest za pomocą baranów mających pot ciężki wagę strzyżki 
podnieść, stąd tak problematycznem jest pytanie: jaka jest 
różnica barana? gdy się o wagę wełny spytamy, tj. czystej 
wolnej od tłustości.

Aż do znudzenia powtarzane frazesa o trykach, które 8, 
10 i 12 funtów wełny posiadać mają, jak łatwo będą usunięte, 
gdy dogodny i prosty sposób ażeby istotną obfitość wełny 
oznaczyć w runie rozpowszechnimy. Takim sposobem jest 
użycie eteru (Schwefeläther). Pan Rhode w wybornym arty
kule w Eldenaer Archiv w II poszycie 1856 i I poszyt 1857, 
w artykule pod tytułem: „Beiträge zur Kenntniss des Wolł- 
baares”, sposoby te podaje, dokąd czytelnika odsyłam.

Nalconiec umieszczony jest wyborny artykuł: Paszenie i 
tuczenie bydła (Viehfüttern und Viehmästen), artykuł ten po
winien zwrócić na siebie uwagę gospodarzy, bo szczególniej 
w tym roku paść i tuczyć należy, gdzie tak mało na sprze- 
daż posiadamy zboża. ________________________

Wiadomości literackie.
— Od czasu założenia akademii medycznej w Warszawie, 

mnożą się tam publikacye z dziedziny nauk lekarskich. Wy
mieniamy kilka najświeższych. Osiadły w Warszawie Poznań- 
czyk, doktor Konstanty Rose, ogłosił tamże w tych tygodniach 
Diagnostykę fizyczną chorób płuc i serca ze szczególnym względem 
na auskultacyą i perkusyą-, doktor zaś Natanson Przyczynek do 
jizyologicznej diagnostyki kurczów. Doktor Luczkiewicz wydał 
Earmokologią do podręcznego użytku,
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Na Nabożeństwo Towarzystwa 
ś. Wincentego a Paulo w kościele 
Przemienienia Pańskiego o godzi
nie 8 z rana i na Walne Zebranie 
o godz. 6 wieczorem na sali Psał- 
teryi przy Tumie w uroczystość 
NMP. NP. dnia 8 grudnia, zapra- „ 
sza wszystkich Dobroczyńców i 
Osób Towarzystwu naszemu życz
liwych Ludwik ffliłkowski 

Prezez Rady Wyższój.[1616]

Bentalla Rozdrabiacze do rozdrabiania 
kartofli i ćwikły na paszę (fflussma- 
schinen) po 40 tal.

Gardenera Siekacze krające ćwikłę w list
ki i kawałki podłużne po 36 tal. 

ffloody’go Siekacze do kartofli i ćwikły
‘, po 33 tal.
Śląskie Siekacze tegoż systemu, mniej

sze, po 15 tal.
ma gotowe i poleca
Lejarnia żelaza i Fabryka machin 

II. Cegielskiego
w Poznaniu. [1605]

Księgarnia fflittlera w Poznaniu otrzy
mała na skład od Alexandra w Brukseli 
i Birmingham sławne pióra po
dwójno - cementow e Hum
boldta o czterech różnych końcach, 
pudełko po 1 tal. [1576]

GERMANIA
akcyjne towarzystwo zabespieczenia życia

w SZCKECIWI®.
Kapitał zakładowy 3,000,000 talarów w kurancie pruskim.

Przy końcu roku polecamy do licznego udziału
kasy Germanii do zaopatrzenia dzieci.

Chętnie udzielam życzonych bliższych objaśnień i rozdaję bezpłatnie prospekta. 
Po.nai, dnia 1 grudnia 1859. Rndolf KabsilbeJ.

agent jeneralny Germanii.
Agenci specyalni:

Pan Miclmelis Aseli w miejscu, Pan «B. Hleistein w miejscu, 
ulica Wodna nr. 8 i 9. [1569] ulica Szewska nr. 19.

Drugie obwieszczenie.
W interesie tyczącym się okupienia 

prawa do drzewa gruntowi num. 114 
w Sierakowie powiatu międzychodzkie- 
go służącego, złożony jest sądownie dla 
właścicieli tegoż gruntu Leisera Hirsza 
handlarza i żony jego Berty z domu 
Beer, jeszcze kapitał skupny 210 tal.

Na mocy przepisów Powszechnego 
Prawa krajowego części I. tytułu 20, 
§. 460—465 podaje się to niuiejszóm 
niewiadomym z pobytu dzieciom mał
żonków Hirszów, Hermanowi i Sarze 
Hirszom publicznie do wiadomości, dla 
dopilnowania ich praw, z nadmienie
niem, iż się rodzeństwo Hirsze z pre- 
tensyami swemi i wnioskami w prze
ciągu sześeiu tygodni od dnia pierw
szego wydania niniejszego obwieszcze
nia u podpisanćj Komisyi jeneralnćj 
na piśmie zgłosić powinni, inaczój pra
wo do deponowanego kapitału ablui- 
cyjnego tal. 210 utracą i kapitał ten 
właścicielom gruntu Leizerowi i Bercie 
z domu Beer małżonkom Hirszom wy
dany zostanie.

Poznań, dnia 11 listopada 1859. 
Królewska Komisya jeueralna prowincyi

Poznańskiej.[1492]

tecznych, wzorowo zagospodarowane, 
z znacznym starym ogrodem i wygod
nym pałacem, są z wolnój ręki do sprze
dania. Bliższych wiadomości udzieli za
rząd gospodarczy w Chobienicach na za
pytanie frankowane. [1604]

Wakuje posada nauczycielska w nowo 
fundowanój szkole w Szółdrach pod 
Czempiniem. Dochód roczny 120 tal. 
Zgłosić się należy do dozoru szkolnego 
na ręce p. Stanisława Chłapowskiego 
w Turwi pod Kościanem, załączając 
świadectwa. [1614]

Przybyli do Poznania 7 grudnia.
BAZAR: Właściciele dóbr Szołdrski z Bro

dowa, hrabia Zamoyski i Chłapowski z Tur- 
wi, Potocki z Będlewa, Rekowski z Gora- 
zdowa, Różański z Padniewa.

HOTEL I)U NORD: Właściciel dóbr hrabia 
Mielżyński z Chobienic, Zakrzewski z Wę- 
szyna, Unrug z Nzołów, Bojanowski z Krze- 
kotowic.

OEHMIGA HOTEL FRANCUSKI: Wł. dóbr 
Karczewski z Czarnotek, Twardowski z Kę
py, były major de Rège z Dusznik, eko
nom Rubach z Różnowa, wł. młyna Geliert 
z Międzychodu, obyw. Niedźwiecki z Czar
notek, inspektor Nouvel z Dusznik, kapi
talista Zychliński z Lubrza, kupcy Koeniga 
z Krefeldu, Lebegott z Lipska, Schimmel
mann i Goetz ze Szczecina, Wolf z Ham
burga, Trautmann z Frankfurtu n. O. Bach- 
mann z Krefeldu.

POD CZARNYM ORŁEM: Właściciel dóbr 
Drzeński z Nowegodworu, Sellenthin z Ry- 
bitw, Drzeński z Bożejewa , Węsierski jun.

Äiyszcif»
MYLIUSA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 

Kościelski ze Szarleja, Palm z Otusza, pani 
bar. Kichthofen z Wrocławia, dr. filozofii 
Nowakowski z Poznania, kupcy Oppenhei
mer, Wolff, Rosenberg i Lindenthal z Ber
lina, Goldschmidt zc Szczecina, Schmeisser 
z Bremy, Lewin z Legnicy, Glaser z Jess- 
nicy.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Kupiec 
Rosenzweig ze Słupcy, kapitan Kutsch i 
porucznicy Arnim i Pirscher z Rawicza, 
Schimmelpfenning von der Oye z Głogowa, 
wł. dóbr Iffland z Łukowa, Bloch z Wiel- 
kiéjwsi, Krzyżański z Wrześni, kapitaliści 
Ramkę ze Szamotuł, Ramkę z Gorzewa.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Kupcy Meyer 
z Lipska, Jeep z Brunświku, Hartmann 
z Berlina, Fischer z Brzegu, Lesinger z Bin
gen, Oehler i Muhrbeck z Frankfurtu nad 
Menem.

HOTEL PARYSKI: Panna Bulczyńska z Nie- 
trzâiloyfâ

HOTEL BERLIŃSKI: Dzierżawca Grabowski 
z Uchorowa i stud. med. Zunck z Ino
wrocławia.

ceny nie zmieniły się, w miejscu płynny i Oh 
zamarznięty 10%, na gr. i gr.-st. 10* 
st.-luty 10»«/,, pł. U żąd,, luty-marz. lin 
11% żąd., kw.-maj 11%,, pł. 11’/, tal. żąd 
100 funt, bez beczki. Olśj lniany: w miś 
11%, na kw.-maj 10% tal. Okowita: oj 
nieznaczny, ceny cokolwiek niższe , w miei 
8000% Trallesa bez beczki 16%—%,, z bet 
na gr. 15%«—%„-%„, gr.-st. 15%—%, sy 
15%—% pł- 16 żąd., kw.-maj 16%—'/, tal

Wrocław, 6 grudnia.
Na targu: piękna śred.

Pszenica biała
sgr.

71—74
T

, żółta 68—71 65
Żyto 51 -52 50
Jęczmień 41—44 39
Owies 26—28 25
Groch 62—65 53

pośled,
sgr.

54—59 
53-58 
47-49 
34-3? . 
23—24 
47-41

Na giełdzie: Zyto: tańsze, na gr., gr,. 
st.-luty 40, luty-marz. 40% pł., kw.-maj i 
tal. żąd. za węcpel. Olój rzepiowy: tai 
się dobrze, na gr. i gr.-st. 10'/3 pł. 10%,; 
st.-luty 10%, luty-marz. 10%,, marz.-kw 1 
kw.-maj 11*5 żąd. 11 tal. pł. za centnar. Oj 
wita: trzymała się w cenie, w miejscu 00 fc
Fut 80% Trallesa »’/«—%, na gr., gr.-st i
luty 9%, luty-marz. 9’/,, pł. 9% żąd., m 
kw. 9%, kw.-maj 9% pł. 9% tal. żąd.

Szczecin, 6 grudnia.
Na targu: Pszenica: węcpel 60—64. fr

44—48. Jęczmień: 33—36. Owies: 23- 
Groch: 46—49 tal. Na giełdzie: Pszeci 
w miejscu żółta 85 funt. 60—64 pł., na; 
senną odstawę 67—69 tal. żąd. Zyto: wt 
scu i na gr. 77 funt, 43%,—44, gr.-st. 1 
st.-luty 44% , na wiosenną odstawę 44% 
pł., cz.-lip. 45 tal. żąd. Olej rzepiowy:ę 
pokupny, w miejscu 10% żąd., na gr., gt 
i st.-luty 10% żąd., kw.-maj 11%—'/, tai 
za centnar. Olój lniany: w miejscu z bet 
11’/« tal. żąd. Okowita: lepiej się trzyn 
w miejscu bez beczki 15’%,—16, na gr. li 
—%—%, st.-luty i na wiosenną odstawę 1 
pł. 16% tal. żąd. za 8000% Trallesa.

Bydgoszcz, 5 grudnia. 
Pszenica: węcpel 48—58. Zyto: 36-

Jęczmień, Owies i Groch: ceny nowi 
nie nie zmienione. Rzep: 60—64. Rzep 
63—6?. Okowita: 9600% Trallesa 18—’/, 
Kartofle: szefel 14—18 sgr.

CENY TARGOWE
w mieście Poznaniu.

Dobra C/hoMenice w powiecie 
habimostskim położone, zawierające 
14,000 mórg magdeburskich , złożone 
z 6 folwarków w trzech foliach hypo-

Po

Élis gbldy w Beriiafe
dała 6 grudnia, 

praskie. |%
dano.

pïa-
@0X13.

iżyca. dobrow, 
¿bo raąd..
fite
Sto
fite

1859
1858
1858

4%
4%

dite prem. 1855 
Ołfigi dtegu skarb.. 

dMo HareSl. ....
däto fil®IJgty zast. Marek. . 
fite Prag Wsek . . 
dite Poisaor......
dite dite ....
fite W. Kb. Posa.. 
fite dito (nowo) 
fite fite (nows) 
ri«» SsłąaMe . . . . 
¿So gwar. B.. . , , 
fite Pria Zack . . 

Listy rent March. .
dite Pomor...............
dite W. K». Posa, 
dito Pr. Wscki Zeh. 
dito Nsfećskśs . . 
fite Saskie ..... 
dito Szląside ....
¡PanJsry segmltiew. 

Aub&. metek .... 
dito Pożycz, narad, 
dito Obflgi £60 fl. . 

Etosy. & poźy. Sttegl. 
fite 8 poiy. Stiagl. 
dito ‘

5
4I’

Í
112%
83%

98% 
89 V,

5Wt
't

4

8%•7*

86%
81%

58

89%

105

Eter gazowy
1 z fabryki Fr. Schiistera w Berlinie, 
ma znowu w zapasie

Adolf Asch
[1613] ulica Zamkowa 5.

M
 Przed dwoma tygodniami 
zginął piesek 9 mały, czar
ny, kudłaty; pod brzuchem i 
gardłem biały, jako i wszystkie łapki 

aż do kolanka także białe; na szyi no
sząc ze safianu czerwonego obróżę. Kto 
tego pieska w Bazarze u portyera od
da, lub bliższą wiadomość doniesie, do
stanie trzy talary nagrody. [1615]

WIADOMOŚCI HANDLOWE-
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu,

Dnia 7 grudnia.
Żyto: nieco lepsze ceny, na gr. 40%—’% 

— %, st. 41%, st.-luty 41%, na wiosenną od
stawę 41 % pł. 41% tal. żąd. za węcpel. Oko
wita: słabo się trzymała, w miejscu bez be
czki 17’/,—18%, z beczką na gr. 18%—% 
st.-luty (8000% Trallesa) 15%, st.-luty-marz. 
15% pł. 151/, żąd., kw.-maj 15% pł. 16tal. żąd.

Berlin, 6 grudnia.
Pszenica: nieco niższe ceny, w miejscu 25 

szefli 52—68 tal. wedle jakości. Żyto: ceny 
tylko o %—% niższe od wczorajszych, w miej
scu 2000 funt 49%,—%., na gr. 48%—»/,-%„ 
gr.-st. 47%,—48%,, st.-luty i luty-marz. 47% 
48%, na wiosenną odstawę 47% - %, maj-cz. 
47—%—% taL pł. Jęczmień: wielki 25 szefli 
33—4i tai. Owies: nieco mniej pokupny, wyp. 
1800 cent., w miejscu 1200 funt. 22—27, na 
gr. i gr.-st. 24%, pł., st.-luty 24%, na wio
senną odstawę 25%, tal. żąd. Olój rzepiowy:

, średniej „ 
„ ordynar. ,

Żyta ciężkiego „ 
„ lżejszego „

Jęczmienia dużego „ 
„ małego.

Owsa
Grochu do gotow. „ 

„ na paszę „
Rzepiu zimowego „ 
Rzepiku zimowego , 
Rzepiu latowego „ 
Rzepiku latowego „ 
Taterki . . . „ 
Kartofli . . . „ 
Masła, gam. . . . 
Koniczyny czerw. „ 
Koniczyny białój H 
Siana, cent . . . 
Słomy, „ . . . 
Oleju cent . .

80% Trał.

d£2C.
Pocono.

Połsk obligi skarb.. 
dito Cert A. 300 zł. 
dito dite B. 200 zł. 
dito Lis. z.n.wRS. 
dito OkcatkSOOzî.

ais*, 
ery .

99’/, Lujdory. .....
Złota font cel .
Srebra dito. .
Saskie bil kas .
Nłeat banku. . . 
dito płat. w Lipsku — 

Auste. banka. . .
Polskie bił. bank 
Diak. bank, od wesłi

82%

80

86
94’/,
99%
88%

81%
93
93%
91
92
93 
93 
93

62%

Akeys kaki áriasaysk
Beritt,-Anhalt.... 
Berlik-Hamb. .... 
Berl-Poczi-Magd. . 
Berl-Szczeciń , . .
Wroeł.-Freib............

fite nsjnow. .
Rfaeg-NisKo.............
Koifc-Bogumin . . . 

dito pierwot .
dito dito . . 

Dolno-Szi.-Marcb.. . 
Dolno-Szl feel pob.

fite pierwot. . 
Póín. Ftyd.-Wflk .

— Górno-Sal A i C .
94%

88%

82%
92%,
21%,
&5%

113% 
108% 
452% 
29 19 
99%

99%
79%

, Akej® kankewe i hradyfe 
Beri. Stew. kas.. . . 
Beri Tow. band. . • 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział konwi. 
Gota, bank pryw.. .
fianow. dito............
Królew. dito .... 

’e Lipsk. Stew. feed. . 
Magd, bsnk pryw. • 
Pomor. bank rycer. . 
Posn. bana prow. . . 
Prask, udz. bank. . 
Ssląsfe. Stow. bank. .

4%
Âkeye fiiłaTilłW». 

Beri fahr, hol żel. . 
Minerwy Szląskiej . 
Concordia................
Magd. E-aseł. ®ga.

dito Lit. B. 
Opol-Tamcwis. .. 

106 y, Stagagr.-gosii.

4
4
4
4
4
4
4
4

4
4
6
4

108%

96%

111

102%
120%

84%

44%
37

90

48%

n
105%,

29
80

Ókligaey» z prsws® 
pl«rwss$ństwa. 

Beri.-Anhalt. . . . .
dito............................

Berl-Bamb.............
dito II Em..............

Berl.-Focz.-Mag. A. 
dite Lit G . . . . 
dite Lit. D . . . . 

Berl.-Szczeiiń. «. . 
dito H Em. . . . . 

Koílo-Bogumin. . . , 
dito Ul Em, . . . . 

Dolno -SzL-Marek . 
dito konwen. . . . . 
dito dito HI ser. . 
dito fite 1¥ ser. ,

%
«î-

dano.
pła
cono.

4 119 —
4 — 75
4 77%,
4 91
4 — 70%
4 — 89
4 — 81%
4 — 57
4 — 75%,
4 80
4 72

4%s — 135
4 74%

5 — 70
» 28
4 _
4 —

4 91%
— 97%

4% — 101%,
4%, — 101

4 —. 89
4% — 97
4%, - 86 V,
4% — 97%,

4 — 82
4 73%,

4% — —
4 90
4 — 90
4 87% —
6

Póta.-Fryd.-W

dito Lit. B. 
dito Lit, D 
dito Lit. E 
dito Lit. F

?

%■
3'/,

"í‘
dito n Em. . .

Kurs giełdy
dnia 6 grudnie. 

Papiery ! pieni,dn 
Dukaty .......
Frydryehsdoty . .
Ltudory ......

daao.
Ufór-
cono.

Akty* Słiukich ktitl
tsitsaysk

Freiburg...............
dito now. Emie.

dnia 
7 grudnia li

od 1
tal sg.|fn. tal -,

2 10 — 2 li
2 5 —• 2 1
1 25 — 1 27
1 21 3 1 ii
1 17 6 1 Î
1 17 6 1 a
1 15 — 1 «

— 24 — — 2i
1 25 — 1 21
1 17 6 1 21
2 25 — 2 21
2 25 — 3 -

— — — — -
— — — — -

1 10 — 1 1!
— 12 6 — li!

2 5 — 2 1
— — — — J’
— 20 — — 2!
— 12 6 — li
10 5 10 1

17 25 6 18 11

w Vrocíi

i. Waluta Aaste. 
Wrocław, obi miejskie

dito nowe . . . 
dito nowa . . .

- dito Listy Rent 
Szląjfeić Listy Zagt 

dito nowe Lit A. 
dito sowa .... 
dito Lit B. . . , 
dito Lit C. . . . 
dito Listy Rent 
dito Oblig. prow.

. Żaet.. 
dito now. Emie, 
dite Oblig. skarb, 

do. cbl cząstki 500 zł, 
Austr. pożycz, naród. 
Minerwy hkcyg . . 
Szląski bask . . . 

dite tew.assekoga.

4
4

%■
4

3%
4
4
4

%■

4
4
4
5 
5 
4 
4

83%,
89%,

dito obls praw.pisrw.
dito . ....................

Głóg. Sagan.............
Brzeg. Niskie .... 
Doto. SzL Marok. .

dito z pr. piarw. 
Górno-Szl Lit. A. 5 C. 

dito Lit B. . . . 
dito obi. pr. pierw.
fito .......................
dito ........

108%, Opól. Tarnów.....
Koźlo -Bogumin . . . 

dito obi. s praw pler. 
Kurs siow. feup.

83
72%
87%

SW1E
91%

94%

86%

80%

86%
90%,
86

95%
97%

93

99%,
88%

94%

98%,
84%

62%

74 V,

NsiiSem i rafioekaml w Poz^in^tod&teföäpowtefiHalny LudwÖs JagiśWdlr PeźnśfiBT

T-

S
3%,
4%
4
4

4%,
W

44%

111%

29%

dnift 7 grudnia.
%5SMBÍ(

Prask, obi skarb. . 
dito poiy. skarb. . 
dito dito 
dito poży. r. 1855

Poza. List Fast. . . 
dito nowe .... 
dito nowo ....

SzL List Zsst. . . .
Zack Prask...............
Polskie........................
Pozn. List. Rent. . 
dito obl.uiiejskn.Em. 
dito obi. prow.. . . 
dito akc. bank. prow. 
Star. Pozn. akkol.żel. 
Górno-Sal. dito A.
„ obl.z praw.piarw.E 

Polskie banknoty . . 
Najnowsza poż.pruska

84

113

%■
3%

85 %j 
91

97
72
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j Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 281.
« Sobota 10 grudnia 1859.
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jzki złocisty, nożenki białogłowskie srebrne z łańcuszkiem, 
item łyżka srebrna zgięta, litem kubyszek mały srebrny zgię
ty, item guzów 3 srebrnych’ złocistych, widelicki srebrne zło
ciste, item 3 talary złociste, jeden z uszkiem, item 7 sztu
czek srebra łamanego i sztuczka od paska....... item monety
pieniędzy starych 19 łótów, mieszek jedwabny czerwony 
z kolcami z parą guzików srebrnych, item 18 guzików sre
brnych gładkich, item zwierciadło białogłowskie wielkie po
złociste, item łyżek srebrnych jednakich 7 a z osobna 3 po
mniejsze, item 6 łyżek u pana rotmistrza rożnych. W kra- 
mnicy skrzynia w którój się nalazły białe szaty takowe: obru
sów cynowatych 13, ręczników sztuk 21, poszewek 20 białych 
i 3 poszwy wielkie, item poszewek z czarnym szyciem ośm, 
item prześcieradło z czarnym szyciem, także i tuwalnia z 
czarnym szyciem. Item czechełek z czarnym szyciem, item 
dwie naspie drelichowe na pierzyny, a trzecia na poduszkę, 
item sztuczka płótna zgrzebnego.

W kramnicy towar sukienny: Postawów 3 karazyi angiel
skiej, item 9 postawów karazyi szląskiej, item 8 postawów 
przedniejszej karazyi szląskiej, item falendyszu lazurowego 
sztuczek w którym łokci 25, taksa tego falendyszu łokieć 
złotych 4 i 6 groszy. Item półsztuczek falendyszu turkuso
wego, w którym łokci 25, taksa sukna tego łokieć złotych 
1 i groszy 20, item lazurowego półsztuczek łokci 20 i pół- 
pięta, łokieć złotych 4 i groszy 16, item półsztuczek falen
dyszu lazurowego, łokci 25 po złotych 4 i groszy 20, item 
półsztuczek falendyszu obłoczystego łokci 25 po złotych 4 i 
groszy sześci, item znowu półsztuczek obłoczystego łokci 
‘¡¡¡'¡i, item półsztuczek czarnego falendyszu łokci 29’/, po 
slotych piąci bez 3 groszy, item falendyszu lazurowego łokci 
23 bez ćwierci, po złotych piąci łokieć, item półsztuczek fa
lendyszu obłoczystego łokci 20 i półtora po złotych 4 i gro
szy 24, item falendyszu tarkowskiego łokci 201/, po złotych 
4 i 6 groszy, item falendyszu lazurowego łokci 15 bez ćwierci 
po złotych 4 i groszy 18, item falendyszu turkusowego łokci 
9'/< P° piąci złotych i groszy 12, item falendyszu znowu tur
kusowego 4 łokcie i I*/, ćwierci po złotych £i groszy 12, 
item znowu falendyszu turkusowego łokci 10 i 1’/, ćwierci, 
łokieć po złotych 4 i po groszy 2, item falendyszu lazuro
wego łokci 8’-, po złotych piąci, item falendyszu wiśniowego 
półjedenasta łokcia po złotych 4 i groszy 6, item falendyszu 
obłoczystego 6 łokc»bez ćwierci po złotych 4 i groszy 2, 
item falendyszu ciemnego zielonego łokci 25 bez ćwierci, ło
kieć po złotych półsiódma, item falendyszu lazurowego łokci 
14 bez ćwierci łokieć po złotych sześci bez piąci groszy, item 
szyptuchu czarnego sztepowanego łokci 11%. Item sukna 
schowskiego obłoczystego łokci 17 bez ćwierci, item znowu

takowego sukna schowskiego łokci 13 bez ćwierci, item zno
wu sukna takiego schowskiego łokci 16 i ćwierć łokieć, item 
znowu takowegoż sukna schowskiego łokci półdziesięta, item 
lazurowego sukna schowskiego lazurowej maści łokci 11 bez 
ćwierci, item sukna schowskiego ciemno zielonego łokci 23, 
item sukna schowskiego jasno zielonego łokci 23, item sukna 
schowskiego czerwonego łokci 17 bez ćwierci, item sukna 
schowskiego lazurowego łokci 20 i półpięta, item znowu ta- 
kiejż farby sukna schowskiego łokci półszesnasta, item szyp
tuchu czarnego łokci 13 stepowanego, item szyptuchu lazuro
wego łokci 19, item szyptuchu także lazurowego łokci 17 bez 
ćwierci, item 3 postawy szyptuchów lazurowych całych także 
po złotych 46, item 3 postawy schowskich całych, taksa ich 
po złotych 61, item szyptuchu lazurowego łokci półsiódma, 
łokieć po groszy 50, item szyptuchu obłoczystego łokci 22, 
łokieć po groszy 50, item szyptuchu czarnego łokci 16 V«, 
item szyptuchu lazurowego łokci 16’/« po groszy 50 łokieć, 
item szyptuchu papużego łokci 181/,, item tuzynku wiśnio
wego łokci inszćj farby różnej 60 i półdziewięta, item sukna 
siwego szerokiego łokci 20, item sukna czarnego stepowanego 
szerokiego 3 łokcie i półtory ćwierci, item falendyszu obło- 
ezystego 3 łokcie i ’/«, item sukna my ślińskiego, międzyrzeckiej ro
boty, postawów 9 i łokci 13 bez ’/«.item sukna my szyńskiego, roboty 
łobżeńskiej, łokci 16 bez ’/«, item sukna siwego dwa łokcia pro
stego, łokieć po 16 groszy, item karazyi angielskićj stepowa- 
nśj łokci 16 bez ’/„ item karazyi angielskiej lazurowej łokci 
półdziewiętnasta, item karazyi angielskiej 2 postawy, item 
karazyi szląskiej łokci 19, item dwa łokcia bez ćwierci falen
dyszu lazurowego, item karazyi białej szląskiej łokci 22*/4, 
item bajów wrocławskich 9 zupełnych, item kieru 9 posta
wów bez 3 łokci, item baje chojnickiej żółtej 8 łokci, item 
postaw białej roboty wałeckiej, taksa tego postawu złotych 
17, item karazyi szląskiej 8 łokci i */«, item tuzynku ostat
ków 5 łokci i ćwierć, item karazyi angielskiej 3'/, łokcia, 
item lendyszu dwa łokcia bez ćwierci, item szyptuchu czer
wonego łokieć, item kramków sukiennych 4 pary, item heber 
i stali 5 ćwierci, item łańcuszki do sznurowania woza sukien
nego, item rurki ¡do dwu wozów, item siekier 3, item wańtu
chów 2 do sukna, item dwie hubie do nakrywania woza, item 
dwa kroją i 3 szyny, item rożen wielki kuchenny, item jędy- 
chu 20 i półszósta funta, item galasu półtrzynasta funta, item 
koperwasu 8 funtów, item łańcuch borowy długi, item pług 
z żelazem, item dwie bronie z goździami żelaznymi, koni 5 
ze szlami, z uzdami, do każdego konia należącymi, wozów 
furmańskich 2 okowanych, sukiennych wozów 2 także okowa- 
nych, trzeci mały także okowany sukienny i 2 wozy borowe 
okowane i kolaska okowana. Item bydła rogatego to jest 6

krów a 4 juńce, jałoszka rocznia i latosich cieląt dwoje, świni 
tak starych jako i małych 12.

Na mielcuchu pszenice półdziewiętej ćwiertnie, i słód go- 
rzałczany cały. Białe szaty: poszewek 19, poszew 7, koszul 6, 
przescieradł 4, gaci troje.

Actum w piątek przed niedzielą Suchą A. D. 1637. Na 
affectacyą, sławetnych panów tak sukcesorów albo potomków 
nieboszczykowskich, tudzież też i pana Jędrzeja Paulusika, 
stryja rodzonego tych potomków, także też pana Adama Pau
lusika i inszych pokrewnych, po skończeniu pogrzebu spisane 
są niektóre rzeczy do używania domowego pani Paulusikowćj 
jako pozostałśj małżonce nieboszczykowskiej w domu zosta
wione. Naprzód zostawa przy JMci panu rotmistrzu srebra 
nieboszczykowskiego do używania prywatnego jego 6 łyżek 
srebrnych, item półmisków 10, item miednica mosiężna. Znowu 
do używania zostawa pani Paulusikowćj półmisków 4, item moź
dzierz, item antfas cynowy w izbie, item lichtarz mosiężny przybi
jany nadantfasem, item laterna czerwona, item panewek 3 i ko- 
ciełek, item 3 rożny i roszt/item dwa garca miedziane, item 
durszlak miedziany. W śpiżarni dwie wanience miedziane i 
lej miedziany, item brutfanna. Słód pszenny cały panowie 
sukcesorowie zostawują przy pani Paulusikowój zmełty, z któ
rego pozwalają jśj piwo zrobić, z którego zrobiwszy go po
winna będzie rachunek temu komu będzie należało, uczynić. 
Przy tych rzeczach domowych pani Paulusikowój do używania 
zostawionych na affektacyą wyżej omienionych panów stoły 
domowe są opisane takowe: Na górce zapieczętowany stoli
czek sadzony, item w izbie wielgi stolik sadzony, ¿item. trzeci 
biały, prosty, item czwarty biały takowy, item w domu na 
dole dwa stoły proste, item na górze u pana rotmistrza stół 
wielki sadzony, item przed stół dwa zedelki małe, trzeci ze- 
delek z poręczeni, item dwie ławie proste bez poręcza, item 
łóżek różnej roboty 6, który inwentarz na żądanie wyżej po- 
mienionych osób jest do akt niniejszych zapisany. Andrzej 
Paulusik. Adam Paulusik. Adam Włochowicz. Oryginał in
wentarza tego odebrał od pisarza miejskiego sławetny pan, 
Jan Stefanowski, bormistrz łobżeński, do seguestru swego.

Telegramy ostatnie.
Paryż, 8 grudnia. Dzisiejszy Monitor zamiesz

cza dekret mianujący księcia Latour d’Auvergne po
słem w Berlinie. (P. Z.)
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Obwieszczenie.
Opłata serwisu za wojsko, które w mie

siącu listopadzie r. b. w mieście tutej- 
szem na kwaterach pomieszczone było, 
nastąpi dnia 9 i 10 t. m.

Poznań, dnia 7 grudnia 1859. 
Magistrat.

Stit

Obwieszczenie. [1620]
W wydziale podpisanój Komisyi to- 

CZcJi się •
A. abluicye czyli okupienia rent i cię

żarów realnych, oraz urządzenia we
dług ustawy z dnia 2 marca 1850 
w następujących miejscach:

a. w powiecie odolanowskim:
1. w Łękocinie, posady Wojciecha 

Klimka,
2. w Sulmierzycach,
3. w Świecy, posady karczemnej,
4. w Świecy, posady młyóskiój;

b. w powiecie bydgoskim:
1. na folwarku Szwederowo nowe, 

odłączonych parceli czyli części, 
nr. hypoteczny 1 aż do włą
cznie 18;

c. w powiecie bukowskim:
1. wmieście Buku, czynszów ¡ka- 

melaryi;
d. w powiecie krobskim:

1. na pustkowiu Pasierbach,
2. wDługiój Golinie, zagrodników,
3. w Słupi;

e. w powiecie krotoszyńskim:
1. w Kobiernie, ciężarów realnych,
2. w Kobiernie, urządzenie posie- 

dzicieli kopanin,
3. w Krotoszynie,
4. w Nowójwsi, ciężarów realnych,
5. w Nowójwsi, urządzenie posad 

chałupniczych;

f. w powiecie obornickim:
1. we wsi Głęboczku, abluicya 

drzewa;
g. w powiecie pleszewskim:

1. w Chwalencinie;
h. w powiecie wągrowieckim:

1. w Ustarzewie,
2. w mieście Wągrowcu.

Dalój toczą się:
B. podziały wspólności, separacye, oku

pienia praw do drzewa, do past
wiska itp., według regulaminu po
działu wspólności z dnia 7 czerwca 
1821 w następujących miejscach:

a. w powiecie odolanowskim:
1. w Sulmierzycach, rozseparowa- 

nie przydziałków,
2. w Uciechowie, prawo do drze

wa budowlego i opałowego, słu
żącego posadzie Andersza;

b. w powiecie babimostskim:
1. we wsi Boruj;

c. w powiecie pleszewskim:
1. w Lenartowicach, prawa do drze

wa plebanii służącego,
2. na młynie Szopnym, prawa do 

drzewa;
d. w powiecie poznańskim:

1. w Stęszewie, separacya;
e. w powiecie wągrowieckim:

1- w Górzycach, separacya,
2. w mieście Skokach, ¡pastwiska 

leśnego.
Wszystkich niewiadomych może in

teresentów tych spraw, wzywa niniej
szym podpisana Komisya, ażeby się w ter
minie na
23 lutego 1860 przed południem o godz. 11
wyznaczonym, w izbie instrukcyjnćj Ko
misyi u pana Gersdorfa, asesora regen
cyjnego dla dopilnowania praw swoich 
zgłosili, gdyż inaczćj na separacyach

tych, nawet w przypadku pokrzywdze
nia siebie, zaprzestać będą musieli i 
z żadnemi wybiegami przeciwko nim 
słuchani już nie będą.

Poznań, dnia 6 grudnia 1859. 
Królewska Komisya generalna

w Wielkiem Księstwie Poznańskiem.

Z Ostrzeszowskiego. [1626] 
Panu hr. Piotrowi Szembekowi 

na odezwę jego w nr. 277 Dziennika 
umieszczoną oświadczamy w odpowiedzi, 
że w tejże odezwie sam własne postę
powanie swoje potępia, powiadając wy
raźnie, że się przyczynił do wydalenia 
z parafii kapłana, którego tylko znał 
nawiasowo, na sam referat intereso- 
wanój strony — Patrona. Mimo to wi
dzimy się zniewoleni, nasze zdziwienie 
połączone z boleścią publicznie wyra
zić, jakeśmy to uczynili przed czterema 
miesiącami prywatnie, nie na zebra
niach odpustowych, jak mylnie twierdzi 
pan hr. Szembek, ale na odpuście, je
den tylko raz, w zaufanóm towarzy
stwie, którego wszelkie w tym wzglę
dzie uwagi dadzą się wyrazić krótko: 
„Et tu Brute contra me!“ Podczas 
gdy bowiem pan hr. Szembek jako pa
tron w parafii swój własnym kosztem 
wystawił kościół, podaje patronowi in
nego kościoła w znacznej odległości rękę 
do wydalenia duchownego, który z pra
wdziwie kapłańskióm poświęceniem na
przeciw temuż patronowi swemu z sku
tkiem bronił sprawiedliwych praw ko
ścioła i parafii, jak to akta sądu Kem
pińskiego i władzy duchownój świadczą. 
Ta okoliczność nie tylko znaną jest 
duchownym dekanatu Kempińskiego, ale 
i wielu znakomitym i zasłużonym w po
wiecie obywatelom, do których się pa

tron, jak mówi p. hr. Szembek pie- 
niający się udawał o podobną, jaką 
mu pan hr. Szembek udzielił, instancyą, 
którzy jej jednakże odmówili, wiedząc, 
na którój stronie jest prawo i słuszność.

Tyle do objaśnienia pierwszej części 
odezwy pana hr. Szembeka, ponieważ 
nie mamy obowiązku stawać w obronie 
patrona i proboszcza tąż odezwą nie 
mało dotkniętych.

Co się zaś dotyczy szkalowania 
i nikczemnych oszczerstw, które 
nam pan hr. Szembek tak śmiało za
rzuca, czujemy się zupełnie spokojni 
i bynajmniój się do nich nie poczuwamy. 
Gdyby pan hr. Szembek przed ogło
szeniem swój odezwy albo sam osobi
ście, albo, jeżeli się to nie zgadzało 
z jego wysoką godnością, przez pośre
dnika, był się porozumiał z jednym 
z nas, byłby uniknął niesłusznego obra
żenia stanu, który jego zasługi i wiek 
może najwięcój szanował i na każde 
zawołanie jego w usłudze duchownój 
był gotowy, a który zna tylko prze
baczenie, będąc sługami Tego, który 
za nieprzyjaciół modlić się każę.

W końcu czujemy się obowiązani 
oświadczyć jeszcze, żeśmy dalecy zawsze 
od jakiójkolwiek obrazy męża ojczyźnie 
wielce zasłużonego i żeśmy tylko w wy
stąpieniu naszóm wzięli w obronę prawa 
i honor i współbrata naszego i syna 
wiernego tej samój matki ojczyzny, dla 
którój tenże był męczennikiem. Owszem 
publicznie wyrażamy głęboki szacunek 
ku zasługom dla kraju i wspólnój oj
czyzny naszój, których dotąd panu hr. 
Szembekowi nikt odmawiać nie myślał.

Niektórzy duchowni 
dekanatu Kempińskiego w liczbie

siedmiu.

Wyprzedaż odłożonych towarów trwa ciągle.
MEYERA FALKA NASTĘPCY

[1622] ulica Wilielmowska nr. 8.

I
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Podpisana Dyrekcya wzywa niniej

szym Komitety Powiatowe, aby przez 
wzgląd na zbliżające się zamknięcie 
książek kasowych z bieżącego roku przy
chodowego , oraz na nagie potrzeby 
Towarzystwa, postarać się zechciały o 
spieszne ściągnienie składek zaległych, 
i takowe niezwłocznie do głównój na
szej kasy nadesłały.

Poznań, w grudniu 1859.
Dyrekcya Towarzystwa Pomocy

Naukowej. [1627]

Wakuje posada nauczycielska w nowo 
fundowanój szkole w Szółdrach pod 
Czempiniem. Dochód roczny 120 tal. 
Zgłosić się należy do dozoru szkolnego 
na ręce p. Stanisława Chłapowskiego 
w Turwi pod Kościanem, załączając 
świadectwa. [1614]

Księgarnia Mittlera w Poznaniu otrzy
mała na skład od Alexandra w Brukseli 
i Birmingham shnvuc pióra po
dwójno - cementow e Hum
boldta o czterech różnych końcach, 
pudełko po 1 tal. _____ [1576]

Młodzieniec wyższych klas gymnazyal- 
nych życzy sobie przyjąć miejsce nau
czyciela domowego. Bliższój wiadomości 
udzieli Jmć ks. Kantorski, nauczyciel 
religii i regens alumnatu przy gymna- 
zyum ś. Maryi Magd, w Poznaniu. [1617]

Modérateurs, równie i iaine 
lampy reparuje dokładnie

H. KLUG
Poznań, ul. Fryderykowska 33. 

Publiczność zamiejscowa odwie
dzająca Poznań, która z sobą przy
wozi lampy do reparatury, otrzyma ta
kowe w 12 godzinach wykończone. Po
cztą przysłane lampy zwracam w 24 
godzinach. [1623]

Sprzedaż baranów
w tutejszój zarodowój owczarni rozpo
częła się 1 listopada r. b. Aby dogo
dzić często wypowiedzianym życzeniom 
panów kupujących, ceny znacznie zni
żyłem. Wystawione na sprzedaż barany 
są dwu- i trzyletnie.

Owieczki pod Gnieznem, dnia 1 li
stopada 1859.
[1586] Ad. dluterbocli.

Malarz i nauczyciel rysunków
CZARNIKÓW

mieszka Plac Wilhelmowski nr. 
przeciwko teatru.

12, na 
[1619]

W Choynicy pod Poznaniem jest ka
żdego dnia w probostwie do 1 stycznia 
1860 r. na sprzedaż Jiczpy żywy i nie
żywy inwentarz. Jako w gospodarstwie 
od dawna dobrze urządzonćm, wszystko 
tóż jest w dobrym stanie do nabycia 
za gotówkę.
[1618] Józef Kalasanty Jakubowski.

Sprzedaż baranów Aegrettl 
w mojej owczarni ukończyła się. Na 
przyszły rok będę miał znowu 150 ba
ronów od 1 listopada do sprzedania. 
Gdyby mnie jednakże jeszcze kto swe- 
mi odwiedzinami zaszczycić chciał, chęt
nie mu trzodę moję pokażę. Ażeby mnie 
w domu zastać, proszę zechcieć mi 
łaskawie donieść, kiedy gości moich 
mam oczekiwać.

Dzięczyn pod Bojanowem, dnia 1 grud
nia 1859.
[1624] CJoeppsier.

~ BARANY. ™
Kilkadziesiąt baranów cienko- 

wełnistycli, zdrowych a nie 
drogich, ma na sprzedaż dominium 
BahowyMohre pod Grodziskiem. 
Bliższa wiadomość na miejscu. [1461]

[1578]Berlińskie towarzystwo zahespieczenia życia. 
Berliński bank zahespieczenia rent i kapitałów.

Berlińskie towarzystwo zahespieczenia życia przyjmuje wciąż zahesjple- 
czenia życia isojcdyńczych i połączonych osób w ilości od 
100 do 20,000 tal. po tanich premiach, i zwraca osobom z prawem pretensyi 
do wygrasój (tabela A.) zabespieczonym dwie trzecie czystego zysku towa
rzystwa.

Połączony z niórn bank zahespieczenia rent i kapitałów przyjmuje również 
zahespieczenia wdów i innych pensyonowąnych, również 
zahespieczenia dzieci, rent i kapitałów najrozmaitszego ga
tunku.

Pensye wypłacają się wdowom zawsze w całknwitój kwocie, chociażby 
śmierć zabezpieczającego już w pierwszym roku zahespieczenia nastąpić miała.

Bliższą wiadomość o rozmaitych sposobach zahespieczenia zasięgnąć można 
w biurze towarzystwa Spandauer-Brücke nr. 8, oraz i wszystkich ajentów to
warzystwa, u których także dostanie się bezpłatnie planów obrotu interesów 
i wnioski o zabespieczenie składać można.

Poznań, dnia 1 grudnia 1859.
Teodor Baarth,

główny ajent berlińskiego towarzystwa zahespieczenia życia.

Podaienci:

Przed dwoma tygodniami 
zginął piesek, mały, czar- 

iny, kudłaty; pod brzuchem i 
gardłem biały, jako i wszystkie łapki 
aż do kolanka także białe; na szyi no
sząc ze safianu czerwonego obróżę. Kto 
tego pieska w Bazarze u partyera od
da , lub bliższą wiadomość doniesie, do
stanie trzy talary nagrody. [1615]

Uznany za najlepszy
diissełdorfski syrop do ponczn
Jauą Adama Hoeder, liwe- 
ranta naddwornego, polecają

W. F. Meyer i Spółka
[1626] Wilhelmowski plac nr. 2.

[1625]

W sobotę wieczór
z kluseczkami itd.

Ł. Masłowski, 
Butelska ulica nr. 15.

Pan F. fSrietySCh w Lwówku. 
>. SSę«svł w Pleszewie.
. ÎïambMrS’ca’ w Śmiglu. 

>. HemSMwęiP w Grodzisku. 
L. Si. fiiililer w Gnieźnie, 
i. SiiraMsę w Kurniku. 

,A. U. łPłate w Lesznie.
M, > ©morski w Śremie- 
JF. A. Wkatłke Poznaniu.

Pan •>. Schwaaske w Trzemesznie. 
„ Wtockmąr w Wolsztynie. 
„ C. Tiesłer w Krotoszynie.
„ 15, Tsefeacher we Wrześni.
„ 55. Wolff w Rogoźnie.
„ H, '$a>sa lowskl w Szamotu

łach.
B H> IPiiseh w Rawiczu.
_ 5>. Goldstein w Ostrowie.

% d¿. paS-

karpie

Przybyli do Poznania 8 grudnia.
BAZAR: Właściciele dóbr Kierski z Poborki, 

Brodowski z Pawłowa, Skrzydlewski z Ocie- 
szyna, Otocki z Gogolewa, kup. Węsierski 
ze Szczecina.

POD CZARNYM ORŁEM: Dzierżawca Brix 
z Niemieczkowa, obyw. Kowalewski z Wro- 
Cławia

MYLIÜSA HOTEL DREZDEŃSKI: Wł. dóbr 
Ropelewski z Góry, pani Oven? z Ludom, 
kupcy Schebeler z Berlina, Schnabel zHue- 
keswagen.

STERNA HOTEL EUROPEJSKI: Kupiec 
Klein z Wrocławia, radzca ziem, Freymark 
i prokurator Lossow z Wrześni, pani Stoc 
z Tarnowa, właściciel dóbr bar. Winterfeld 
z Główny.

BUSCHA HOTEL RZYMSKI: Właść. dóbr 
Materne z Chwałkowa, Burghard z Gorta- 
towa, kupcy Eichler z Lipska, Roeder z Ko
lonii, Ratheke z Królewca, Borchart z Ber
lina.

jtoŚĄ 8 grudnia.
Patek. abBgi 
dito Cart.
ísfrp dito___
dito Lis. iłwKB. 
áto Öb.<ätäe.5dGgL

Polskie bil. bani. 
Disk. bani, od woali

iksy» Ł«tel i»l«H!jri&*

Opcfl-Tamowic

83%
93%h

88’/,

89’ĄfLąjdory...................
feat eel. ... 

Aiip.... 
é blL kas . - . 

banka . ....
dito pM V ÎJpSfS 

Ansę’- banka..............

effyJBerllŁ-Anfcałt... . . 
iBerlto.-Hamb. . , . . 
;SerL-Pocśd.-M8gd. . 
SàrL-Sæcsoclâ ". . . 
WrocŁ-Freib. . . , .

dito najnew, , 
teeg-Wtie. . . . . 
ttóńio-Bogumia . . . 

dito pierwob .
dito dito . .

93% Dolne-SaL-Marcfe.• .

I’óín. Fryd-Wślh. .
Ÿfeii :

4
4
4
4
4
4
4
4
7
4
4
5 
4

la

5«’/,

108%
102%

36'/,

19%

ÍÍ3% 
108%, 
452% 
29 19 
99%

89%
79%
87
4%

?bsnk««« HMyt, 
Éstoyy. ios,. . . 

■1. Tow. hand. . . 
Gdański bank pryw. 
Dysk. Udział lot®, 
Gota, bank pry®.. • 
" 9W. dito .....

ew. into ....
Lipsk, Stow. kred. . 
Msgd. bank pry,w.. 
Power, bąnk rycer. . 
Poze. bank pro®. . . 
Prask. adz. bank. . 
Skląs’* 3tow, bank. .

120’/,

Aksy» gmsmtew«.
Beri. Site. kot żel. . 
Minowy Szląsbiój . 
Concordia ......
Magd, g-ssek. oga. .

Sillgisy« śpiew«« 
BteFWSKstólW, 

Borl.-Ahhsdt. . . , .

84 /» BerL-Kaanb. . ... . 
dito II Em. , . .

dito lit. D . . . . 
Rerf.-Szczecin. . . 
dito H Ęm...............

Kośio-Bogumin. » . . 
dito HI Em. , . . . 

Dolno -SzL-Msrch, . 
mío feonwen. . . . , 

dito in ser. . 
dito IV »er. .

44%

80%

48’/,
111
105%,
29% Ito

%
R-

dano.
pła
cono.

4 121
4 — 75
4 77’/,
4 91%
4 70%
4 — 89%
4 — 81%,
4 57
4 75%,
4 80 —
4 71%, —

4%, 135
4 74

5 70
5 28 —
4 —
4

4 91%
4% — 98
4% — 101%,
4%, — 101

4 — 89%,
4%, zr 97’/,
4%, - 96%
4%, — 97%,

4 — 82%,
4 — 74’/,

4^,
90

4 90
4 87% —

—• 101%,

Półn.-Fryd. -Wflh 
Górn,-SzJ. Lit A 
fito Lit. B . . . 
dito Lit, D . . 
dito Lit. E . . 
dito Lit. E . .

Starog.-Poznań-.
dito E Em.............. 4%

Kurs giełdy w Wrocławia
dnia 8 grudnie.

nSeg’.
Erydiychadory

?

%■
a'/.
?

HOTEL PARYSKI: Własc. dóbr StanowBki 
z Kijewa, Otocki z Gogolewa, Lichtwald 
z Bednar, Ławicki z Krucza, pani Sucho, 
rzewska z Węgierskiego, pani Szrader z 
Izdebna.

HOTEL BERLIŃSKI: Kupiec Jacobs z Gro
dziska, pastor Staemmler i kand. Zinuuer 
z Dusznik.

HOTEL EICHBORNA: 
z Lwówka, Wollmann z Borku, 
ściana, Aron z Wielenia, Brie 
szewa, Ruehre ze Szczecina, 
hardin z Rakoniewic, panna 
rocina.

EICHENER BORN: Kupcy Loewy z Konina, l 
Wrzesiński z Trzemeszna, Bernstein z Choj. «.■ 
nic, szewc Leibkowicz z Makowa. p,:

HOTEL BUD WIGA: Kupcy Mathias i Danie- 
lewicz z Pleszewa, Berg i Heilbronn z Gnie- __ 
zna, Born z Babimostu, Krayn i Beer- £ 
mann z Pobiedzisk, Guttmann z Grodziska, jci< 
Lippmanu z Obrzycka. Li

POD TRZEMA LILIAMI: Dzierżawca Jor- ■ 
dan z Wojnowic, obyw. Toporski z Mro- 
wióca. iffl

POD ZŁOTĄ SARNA: Kupcy Stock i Ro-ebn 
gowski z Wrześni, Benjamin i Kaiser z Mi., 
łosławia.

POD ZŁOTYM ORŁEM: Kupcy Cohn i Caro 
z Pyzdr, Cohn, Goliński, Mendel i Kaphan tj 1 
ze Środy, Landsberg, Kurnik i Radziejewski |y1 
ze Zaniemyśla, Goldenring i Radziejewski % 
z Wrześni, ob. Schur z Bierzglina, żandarm “ J 
Schneeweiss z Wrześni, obyw. /Szymański1 0 
z Bieganowa. ITZa

POD BARANKIEM: Handlarze Hirschbora my 
z Babimostu , Cohn z Wolsztyna , obyw, 
Bauchwitz i kupiec Alterthum ze /Skwie-,

..................................................,„e
WIADOMOŚCI HANDLOWE. 

Stowarzyszenie kupieckie w Pomnie, !,l'J

Kupcy 
>rku

WolffaoliD 
Glass z Ko- 

er z Ple- 
garbarz Bern- l4B, 
Laskęker z Ja-

jat

Dnia 9 grudnia.
Żyto: ceny niższe »w końcu poszukiwane,¡tDl: 

wyp. 50 węcpli, na gr. 40%,,, st. 40%,, St.-lutj|¡a 
pŁ«.k40%,—41, na wiosenną, odstawę 41 tal. pł, a/ 

Okowita: obrot dosyć znaczny po ceuacli , 
wyższych, wyp. 200 beczek, w miejscu bez be- sai 
czki 17%,—18%, na gr. 18%3—%,,—%,, st-B. 
luty (8000% Trallesa) 15%,—%, st.-luty 15’/,,« 
st.-lu1---------- ',E’/ ’— —’ >E “lluty-marz. 15%, kw.-maj 16 tal. pł. a r

iq-
dano.

GENY TAEG0WE
? mieście Poznaniu.

dnia 
9 grudnia 1859

"mc.
tu. elki

od
tal|sg.|in. tal

Pszenicy pięknójj szfl. 16 gm. 2 10 2 15 -
, średniej „ . . . 2 5 — 2 7 6,
„ ordynar. , . . . 1 25 — 1 27 6?

Żyta ciężkiego „ . . . 1 21 3 1 22
„ lżejszego „ . . . 1 17 6 1 20

Jęczmienia dużego „ . . . 1 17 6 1 20 -t
„ małego B . 1 15 — 1 18 9

Owsa ........ — 23 — — 26 — 1
Grochu do gotow. „ . . . — - — -

„ na paszę „ . . . —. — — __
Rzepiu zimowego „ . . . — — — — — —
Rzepiku zimowego „ . . . — — — — —
Rzepiu latowego „ . . .
Rzepiku latowego „ . . . — — —
Tatarki ....... 1 10 — 1 12

li

Kartofli ....... — 12 6 — 15 - '
Masła, garn............................... 2 5 2 10 -i'
Koniczyny czerw. .... — — — — ...
Koniczyny białej „ . . . — — — -J
Siana, cent........................... — 20 — 22 9
Słomy, ....... 12 6 — 15 J
Oleju cent........................... — — - — —
Spirytusu (beczka 120 kw.) i

80% Trał. ...................... 17 25 18 10 :
pła
cono.

83%
72%

Luidory
Polskie bil. bank. 
Au?ü'. banknoty . . 
Nowa Waluta Ansfr. 
Wrocław, obi. miejskie 
Pozaaó. List Za,4t 

dito nowe . . . 
dito nowe . . . 
dito Listy Rent. 

SzląsJaa Listy Zast. 
dito nowe Lit, A. 
dito nowa .... 
dito Lit. B. . . . 
dito Lit. C. ... 
dito Listy Rent, 
dito Oblig. prow. 

Polskie Listy Źast.. 
dito now. Ernis. 
dito Oblig. »karb, 

do. obi cząstk,k 500 isł. 
Augtr. pożycz, naród. 
Minerwy abcye . . . 
Ssląski bank .... 

dito tow. a®ak,ogu.

4

4
3%

4
4
4
?

7-
4
4
4
5 
5 
4 
4

91%

94%

87%

80

86%,
91%4
86
95%8
95%e
97%

93%

85%,

62%,
y

108%,

99%,
88%

98%

74%

łelgBBytk.
Frsibnrg....................

dito now. Emis.

,śł-dano.

4
4
4

‘7-

4

4
4%a.

83%,
89%,

dito ©bLzpraw.pierw. 
dito

Głóg. Sagan...............
Brzeg. Niskie ....
Doto. Sal. Marek.. .

dito z pr. pierw.
Gómo-Ssl. Lit. A. i C. 

dito Lit. B. . 
dito obL pr. pierw, 
ffito . . . . . ,
dito .................

Opól. Tarnów.. .
Koślo-Bogumin . 

dito obi. z praw pier.
Kurs stów. kup. w Pcmaniu

dal» 9 grudni«.
Praft. obi. skarb, 

dito poży. skarb, 
dito dito 
dito poży. z. 185S 

Poza. List, Zast. .

83%3
73
88%,

37%

110%, hr 
105'/,

w • 
Pub! 

, ł p29y,[bno

7-

»Î5

7
3%
3'/.

dito nowa . . 
dito nowe . .

Sal. List. ZssŁ .
Zach, Prask. . .
Polskie ......
Pozn. List. Rent, 
dito obl.sniejstoH.Em. 
dito obi. prow.... S
dito akc. bank. praw. 
Star.Pozn. ak.kol.żel. 
Górno-Sal. dito A.

.. obl.z praw.pierw.E 
Polskie banknoty . . 
Najnowsza poż.pruska

Bafeísdm i czctoskmT LBâwïSa MerzbäcS wPÓHania. — Sedätor odpowiedzialny Ludwik Jagieteki w Peznma,

84

99%
113

92

97
72

»na:
uch,
W
few:
iefc

5
99’/, . 
88’/i ^Si 
86 Co j

i,
»
utr
Mi

2 . 
Si°s

««'/, icł
104

/ i
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